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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 004 de 2024, cuyo objeto es REALIZAR LA EJECUCIÓN DE 
LOS PROYECTOS: 1.  “DOTACIÓN DE MENAJE, UTENSILIOS Y EQUIPOS DE COCINA EN LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE PLANADAS TOLIMA”, 2. “DOTACIÓN DE MENAJE, 
UTENSILIOS Y EQUIPOS DE COCINA EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE 
ATACO TOLIMA”, 3. “DOTACIÓN DE MOBILIARIO ESCOLAR PARA LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
OFICIALES DEL MUNICIPIO DE DOLORES DEPARTAMENTO DEL TOLIMA”, y cuyo cierre se efectuó el 
diecisiete (17) de marzo del año dos mil veintitrés (2023), a las 09:00 a.m., se recibieron las siguientes 
ofertas: 
 
OFERTAS: 
 

Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 
CADA UNO 

HORA DE CORREO 
ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

 
SOBRE 3 

PONDERABLES 

1 

 
17 de 

marzo de 
2023 
09:00 
a.m.  

DOTAESCOL SAS 
 
 
 
 

N/A 

(4) Correos recibidos 
el 16/03/2023: 

 
10:45 a.m. 
10:45 a.m. 
10:45 a.m. 
10:45 a.m. 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

 
 
 

Recibido en 
término 

2 

JOSE SADY SUAVITA 
ROJAS 

 
 

N/A 
  
 

(4) Correos recibidos 
el 16/03/2023: 

 
3:08 p.m. 
3:09 p.m. 
3:09 p.m. 
3:10 p.m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
 
 

Recibido en 
término 

3 

 
 

INDUSTRIAS CRUZ 
HERMANOS SA 

 
 
 

N/A 

(5) Correos recibidos 
el 16/03/2023: 

 
6:26 p.m. 
6:28 p.m. 
6:30 p.m. 
6:34 p.m. 
6:34 pm. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
 
 
 
 

Recibido en 
término 

4 

 
 
 
 

UNIÓN TEMPORAL 
IMLUCENA  

 
 
 
 
 

IMPORTADORA Y 
DISTRIBUIDORA DE 
COLOMBIA - 
IMDICOL LTDA 60% 
  
MUEBLES 
ESCOLARES LUCENA 
SAS 40% 

(5) Correos recibidos 
el 17/03/2023: 

 
6:52 a.m. 
6:54 a.m. 
7:01 a.m. 
7:09 a.m. 
7:53 a.m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
 
 

Recibido en 
término 
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Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 
CADA UNO 

HORA DE CORREO 
ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

 
SOBRE 3 

PONDERABLES 

5 

RAFAEL BEJARANO 
GUALDRON Y/O 

SOLUCIONES 
EDUCATIVAS  

 
 

N/A 

(4) Correos recibidos 
el 17/03/2023: 

 
6:58 a.m. 
6:58 a.m. 
7:00 a.m. 
7:00 a.m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
 
 
 
 

Recibido en 
término 

6 

 
 
 

UNION TEMPORAL 
AULAS Y 

RESTAURANTES 
ESCOLARES 

 
 

INDUSTRIAS METAL 
MADERA S.A. 
INMEMA S.A. 70% 
  
CORPORACION PARA 
LA GESTION DEL 
DESARROLLO 
HUMANO 
FILANTROPOS 30% 

  
  

(8) Correos recibidos 
el 17/03/2023: 

 
7:44 a.m. 
8:00 a.m. 
8:17 a.m. 
8:24 a.m. 
8:32 a.m. 
8:37 a.m. 
8:50 a.m. 
8:57 a.m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
 
 
 
 
 

Recibido en 
término 

7 

COLOMBIA 
CONSTRUCCIONES Y 

DISEÑOS SAS – 
COLCONDI SAS 

 
 

N/A 

(4) Correos recibidos 
el 17/03/2023: 

 
8:13 a.m. 
8:16 a.m. 
8:17 a.m. 
8:36 a.m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
 
 
 
 

Recibido en 
término 

8 

UNION TEMPORAL 
CONSTRUSERLE 

 
 
 

COMERCIALIZADORA 
SERLE.COM 63% 
  
 J.O 
CONSTRUCTORA & 
COMERCIALIZADORA 
SAS 37% 

  

(5) Correos recibidos 
el 17/03/2023: 

 
8:15 a.m. 
8:16 a.m. 
8:20 a.m. 
8:44 a.m. 
9:12 a.m. 

Recibido en 
término y un 

correo 
extemporáneo 

* 

Recibido en 
término 

 
 
 
 
 

Recibido en 
término 

9 

TALENTO 
COMERCIALIZADORA 

S.A. 
 
 
 

 

(5) Correos recibidos 
el 17/03/2023: 

 
8:43 a.m. 
8:43 a.m. 
8:55 a.m. 
9:00 a.m. 
9:02 a.m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
 
 
 

Recibido en 
término y un 

correo 
extemporáneo 

* 

10 FF SOLUCIONES S.A. N/A 

(1) Correos recibidos 
el 17/03/2023: 

 
8:54 a.m. 

Recibido en 
término 

---------- 

 
 
 
 

 
----------- * 

*Durante la audiencia se hacen las siguientes aclaraciones: 
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• El P8 UNION TEMPORAL CONSTRUSERLE allega un correo extemporáneo a las 9:12 a.m. del 17 de 

marzo de 2023, contentivo de requisitos habilitantes, el cual no será evaluado conforme al 

numeral 4.1 REGLAS PARA LA PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS: 

“4.1 REGLAS PARA LA PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS 
(…) 
f. Las propuestas que se reciban después de la fecha y hora máxima establecida en el 
cronograma, o por un medio diferente a los fijados para su entrega, serán consideradas 
como extemporáneas, por lo tanto, no serán aceptadas, y no serán objeto de verificación 
ni evaluación.” 

 

• El P9 TALENTO COMERCIALIZADORA S.A. allega un correo extemporáneo a las 9:02 a.m. del 17 de 

marzo de 2023, contentivo de requisitos habilitantes, el cual no será evaluado conforme al 

numeral 4.1 REGLAS PARA LA PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS: 

“4.1 REGLAS PARA LA PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS 
(…) 
f. Las propuestas que se reciban después de la fecha y hora máxima establecida en el 
cronograma, o por un medio diferente a los fijados para su entrega, serán consideradas 
como extemporáneas, por lo tanto, no serán aceptadas, y no serán objeto de verificación 
ni evaluación.” 

 

• El P10 FF SOLUCIONES S.A. allega únicamente un correo a las 8:54 a.m. del 17 de marzo de 2023, 

contentivo de requisitos habilitantes, razón por la cual se dará aplicación al numeral 5.6. Causales 

de Rechazo literales m y n: 

“5.6. CAUSALES DE RECHAZO 
m. Cuando el proponente no presente junto con la propuesta técnica la oferta 
económica y la experiencia mínima habilitante. 
n. Cuando el proponente no presente junto con la propuesta los requisitos 
ponderables.” 
 

Por ende y con base a lo anterior se rechaza de plano y durante la audiencia la propuesta 
allegada por P10 FF SOLUCIONES S.A. 

 

2. INFORME DE EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUIISTOS HABILITANTES  
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 004 de 2024, cuyo objeto es REALIZAR LA EJECUCIÓN DE 
LOS PROYECTOS: 1.  “DOTACIÓN DE MENAJE, UTENSILIOS Y EQUIPOS DE COCINA EN LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE PLANADAS TOLIMA”, 2. “DOTACIÓN DE MENAJE, 
UTENSILIOS Y EQUIPOS DE COCINA EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE 
ATACO TOLIMA”, 3. “DOTACIÓN DE MOBILIARIO ESCOLAR PARA LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
OFICIALES DEL MUNICIPIO DE DOLORES DEPARTAMENTO DEL TOLIMA”, y cuyo cierre se efectuó el 
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diecisiete (17) de marzo del año dos mil veintitrés (2023), a las 09:00 a.m., se evaluaron los requisitos 
habilitantes y se solicitó la subsanación de los ítems calificados como “NO CUMPLE/ SUBSANAR.” 
De acuerdo con lo anterior, se evaluaron las subsanaciones solicitadas a la oferta conforme con lo 
establecido en los términos de referencia en relación con los REQUISITOS HABILITANTES, jurídicos, 
financieros y técnicos, obteniendo los siguientes resultados. 
 

3. EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

3.1.1. DOTAESCOL S.A.S. 
 

3.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

Cumple 
Correo 1 

PDF Parte 
1. Pág 3 a 4 

Debe ajustar la carta de 
presentación en el 
numeral 4, 
especificando quien 
abona la propuesta 
inclusive si es el mismo 
representante legal 
que cumple las 
condiciones y debe 
aportar la 
documentación 
soporte conforme a los 
TDR numeral "6.1.16 
ABONO DE LA 
PROPUESTA 
Si el representante 
legal o apoderado de 
los destinatarios del 
proceso licitatorio no 
posee título necesario 
para abonar la oferta, 
esta deberá ser 
avalada por un 
diseñador industrial, 
ingeniero industrial, o, 
arquitecto, o 
profesiones afines con 
núcleo básico del 
conocimiento: 
Arquitecto y/o 
Ingeniero Civil y afines 

Ajusta la carta de 
presentación y el 

abono de la propuesta 
conforme a lo 

solicitado 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

de acuerdo con el SNIES 
para lo cual deberá 
adjuntar copia de su 
matrícula o 
tarjeta profesional y 
copia del certificado de 
vigencia de matrícula 
profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios expedidos 
por la entidad 
competente para ello, 
de acuerdo con la 
profesión en caso de 
aplicar." 

2 
Matricula mercantil expedida por 
la cámara de comercio, menor a 
30 días 

N/A N/A 

  

  

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

Cumple 
Correo 1 

PDF Parte 
1. Pág 5 a 9 

    

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A     

5 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actuen a través de 

N/A N/A     

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 

Correo 1 
PDF Parte 
1. Pág 10 a 

13 

    

7 Registro único de proponentes  N/A N/A     

8 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones  

Cumple 
Correo 1 

PDF Parte 
1. Pág 14 

    

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 

Correo 1 
PDF Parte 
1. Pág 15 a 

18 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

10 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

Cumple 

Correo 1 
PDF Parte 
1. Pág 19 a 

21 

    

11 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
Correo 1 

PDF Parte 
1. Pág 22 

    

12 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

Cumple 

Correo 1 
PDF Parte 
1. Pág 23 a 

24 

  

  

13 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 

Correo 1 
PDF Parte 
1. Pág 25 a 

26 

  

  

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
Correo 1 

PDF Parte 
1. Pág 27 

  

  

15 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 

Correo 1 
PDF Parte 
1. Pág 28 a 

29 

    

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
Correo 1 

PDF Parte 
1. Pág 30 

    

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 

Correo 1 
PDF Parte 
1. Pág 31 a 

32 

    

18 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 
Correo 1 

PDF Parte 
1. Pág 33 

    

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

Cumple 
Correo 1 

PDF Parte 
1. Pág 34 

    

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
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3.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

P01 DOTAESCOL 
SAS 

Balance general y 
estado de resultados 31 

dic 2021 
CUMPLE 

1 CORREO PARTE 1 - pg 
36 - 37 

El balance y estado de resultados con corte 
al 31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Jaime 
Alberto Cadena con CC. 1032452285, 
contador público Cesar Augusto Sanchez con 
T.P. 119661-T y el revisor fiscal Roberto 
Garzon Gomez con T.P. 3176-T. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 
1 CORREO PARTE 1 - pg 

41 - 67 

Las notas a los estados financieros con corte 
al 31/12/2021 no se encuentran 
debidamente firmadas. 

Certificación y dictamen 
de los estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO PARTE 1 - pg 
68 - 72 

Las notas a los estados financieros con corte 
al 31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmadas por el representante legal Jaime 
Alberto Cadena con CC. 1032452285 y 
contador público Cesar Augusto Sanchez con 
T.P. 119661-T. 
 
Se presenta el dictamen de los estados 
financieros con corte a 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados por el 
revisor fiscal Roberto Garzon Gomez con T.P. 
3176-T. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y certificado 

de antecedentes 
disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

CUMPLE 
1 CORREO PARTE 1 - pg 

16 - 18 / pg 73 - 74 

Para el contador público  Cesar Augusto 
Sanchez con T.P. 119661-T, se presenta 
copia de la cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 013/03/2023. 
 
Para el revisor fiscal Roberto Garzon Gomez 
con T.P. 3176-T, se presenta copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 13/03/2023. 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 

Activo Corriente 
- Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 

        
1.039.220.280,04  

4.231.432.666,00 CUMPLE 

2 
Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo Corriente 
Mayor o Igual a 1,5 2,07 CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 50% 29% CUMPLE 

4 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,5 4,41 CUMPLE 

5 
Patrimonio 

Neto 
Activo Total - 
Pasivo Total 

Mayor o Igual a  
        

1.039.220.280,04  
13.166.221.832,00 CUMPLE 

6 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o Igual a  0,15% 5% CUMPLE 

7 
Rentabilidad del 

activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  0,15% 3% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 

3.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto No. de contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 
Valor Total Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 
Celsia 

Colombia S.A. 
E.S.P. 

1. Dotación de mobiliario 
escolar fase II para instituciones 

educativas oficiales del 
municipio de Chaparral 

departamento del Tolima. 
2. Dotación mobiliario escolar 

para las sedes educativas de los 
municipios Zomac de las 

subregiones Magdalena Medio 
Nordeste y Norte del 

departamento de Antioquia. 
3. Dotación mobiliario escolar 

para las sedes educativas de los 
municipios Zomac de las 
subregiones Occidente y 

Suroeste del departamento de 
Antioquia. 

CO582021000454 
de 2021 

Dotaescol 
S.A.S. 

6/12/2021 22/07/2022 Liquidado 
 $              

11.539.293.702,16  
11.539,29  I 100% 

 $                   
11.539.293.702  

11.539,29  

2 
Ministerio de 

Educación 
Nacional 

Adquisición y distribución de 
dotación de mobiliario escolar a 

establecimientos educativos 
públicos de la nación en el 

marco de la implementación de 
los acuerdos de PAI y el plan 
nacional de infraestructura 

educativa. 

Contrato 0965 de 
2018 

OC 29020 

Dotaescol 
S.A.S. 

13/06/2018 15/12/2018 Liquidado 
 $              

5.575.076.451,59  
7.136,17  I 100% 

 $              
5.575.076.451,59  

7.136,17  

3 

Fucolde - 
Fundación 

Colombiana 
para el 

Desarrollo 

Suministro, transporte e 
instalación del mobiliario para la 

dotación de aulas en centros e 
instituciones educativas de los 9 

municipios de Barbacoas, El 
charco, Francisco Pizarro, La 

tola, Magui, Mosquera, Olaya 
herrera, Roberto payan, 

Santabárbara) del 
departamento de Nariño, el cual 
debe cumplir con lo establecido 
en el Manual de Dotaciones del 

Orden de compra 
00005786 

Dotaescol 
S.A.S. 

14/05/2021 31/08/2021 Liquidado 
 $              

4.273.499.168,00  
4.703,77  I 100% 

 $              
4.273.499.168,00  

4.703,77  
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto No. de contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 
Valor Total Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Ministerio de Educación 
Nacional. 

4 

Compañía 
Nacional de 
Chocolates 

S.A.S. 

Suministro, transporte e 
instalación del mobiliario para la 

dotación de aulas en centros e 
instituciones para el 

departamento del Quibdó, 
departamento de Chocó. 

N.R. 
Dotaescol 

S.A.S. 
4/10/2019 4/12/2019 Liquidado 

 $                   
741.195.070,00  

895,04  I 100% 
 $                   

741.195.070,00  
895,04  

5 

Gobernación 
de 

Cundinamarca 
- Secretaría de 

Educación 

Compra de elementos para la 
dotación de ambientes de 

aprendizaje y entornos 
educativos de las Instituciones 

Educativas de los municipios no 
certificados del departamento. 

Orden de compra 
72321 

Dotaescol 
S.A.S. 

26/07/2021 5/12/2021 Liquidado 
 $                   

441.319.465,00  
485,75  I 100% 

 $                   
441.319.465,00  

485,75  

  
 

 $           
22.570.383.856,75  

24.760,03  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar como mínimo UNO (1) y máximo 
CINCO (5) contratos ejecutados directamente 
en el territorio nacional y que se encuentren 

terminados, que tengan por objeto o contengan 
dentro de su alcance: 

 
“SUMINISTRO Y/O DOTACION DE MENAJE, 

UTENSILIOS Y EQUIPOS DE COCINA, DOTACION 
DE CDI Y/O INSTITUCIONES EDUCATIVAS Y/O 

SUMINISTRO DE EQUIPOS, DOTACION DE 
MOBILIARIO ESCOLAR O UTENSILIOS PARA EL 

PAE.” 

El proponente presenta cinco (5) contratos con los que 
pretende validar los requisitos de la LPA. 

 
Los contratos cumplen con los requisitos establecidos en 

los TDR. 

CUMPLE 
Correo No. 2 - Parte 
2 - Folios 73 a 114 

1. El contrato No. 1 contiene dentro de su alcance 
dotación de mobiliario escolar para instituciones y sedes 

educativas; su estado es terminado y liquidado. 
Cumpliendo así con los requisitos solicitados. 

 
Se ajusta valor total ejecutado según acta de liquidación 

aportada. 

CUMPLE 
Correo No. 2 - Parte 

2 - Folios 74 a 80 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de su alcance 
dotación de mobiliario escolar para establecimientos 

educativos; su estado es terminado y liquidado. 
Cumpliendo así con los requisitos solicitados. 

 
Se ajusta número de contrato, fecha de inicio y valor total 

ejecutado según acta de liquidación aportada. 

CUMPLE 
Correo No. 2 - Parte 

2 - Folios 81 a 82 

3. El contrato No. 3 contiene dentro de su alcance 
dotación de mobiliario escolar para instituciones 
educativas; su estado es terminado y liquidado. 

Cumpliendo así con los requisitos solicitados. 

CUMPLE 
Correo No. 2 - Parte 

2 - Folios 83 a 91 

4. El contrato No. 4 contiene dentro de su alcance 
dotación de mobiliario escolar para centros e 

instituciones educativas; su estado es terminado y 
liquidado. Cumpliendo así con los requisitos solicitados. 

CUMPLE 
Correo No. 2 - Parte 
2 - Folios 92 a 110 

5. El contrato No. 5 contiene dentro de su alcance 
dotación de menaje, equipos y mobiliario de cocina y 
comedor para instituciones educativas; su estado es 

terminado y liquidado. Cumpliendo así con los requisitos 
solicitados. 

 
Se ajusta fecha de inicio según acta de liquidación 

aportada. 

CUMPLE 
Correo No. 2 - Parte 
2 - Folios 111 a 114 

Los contratos aportados, expresados en 
SMMLV, deberán sumar un valor igual o 
superior a una (1) vez el valor total del 

Presupuesto Estimado (P.E.) para el Contrato. 

La sumatoria de los contratos válidos aportados es 
24.760,03 SMMLV, este valor es mayor al requisito 

solicitado, el cual es acreditar una sumatoria de por lo 
menos 4.479,40 SMMLV. 

CUMPLE 
Correo No. 2 - Parte 
2 - Folios 73 a 114 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

En los contratos cuyo alcance incluya la 
dotación de otros productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la proporcionalidad del 

componente de suministro y/o dotación de 
menaje, utensilios y equipos de cocina, dotación 

de CDI y/o instituciones educativas y/o 
suministro de equipos, dotación de mobiliario 
escolar o utensilios para el PAE. El Proponente 
deberá allegar documento (orden de compra, 
factura, acta, etc.) que soporte claramente el 
porcentaje, o, valor, o, ítems del componente 

de dotación escolar en establecimientos 
educativos. 

N.A. CUMPLE 
Correo No. 2 - Parte 
2 - Folios 73 a 114 

La experiencia mínima requerida se deberá 
acreditar con el diligenciamiento del Anexo No 
6: Experiencia mínima requerida, el cual debe 

ser firmado por el representante legal o 
apoderado del proponente del oferente 

individual o el representante legal o apoderado 
del proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 completamente 
diligenciado y firmado por parte del representante legal, 

en formato PDF. 
CUMPLE 

Correo No. 2 - Parte 
2 - Folio 73 

En caso de figuras asociativas todos los 
integrantes deberán aportar mínimo un (1) 

contrato válido de los requeridos en la 
experiencia mínima habilitante. Los contratos 

con los que se pretenda acreditar este requisito 
deberán haber sido ejecutados directamente 
(individualmente o como integrante de una 

figura asociativa) por parte del integrante de la 
figura plural que se presente en la LPA. 

N.A. CUMPLE 
Correo No. 2 - Parte 
2 - Folios 73 a 114 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
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3.1.2. JOSÉ SADY SUAVITA ROJAS 
 

3.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la propuesta 
(Incluido abono o aval de la oferta) 

Cumple 

Correo 1 
PDF 

documento 
final 

jurídico. 
Pág. 3 a 7   

  

2 
Matricula mercantil expedida por la 
cámara de comercio, menor a 30 días 

Cumple 

Correo 1 
PDF 

documento 
final 

jurídico. 
Pág.8 a 10   

  

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 días 

N/A N/A     

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

Cumple N/A     

5 
Apoderados, revisar facultades en caso 
de que actuen a través de 

N/A N/A     

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 

Correo 1 
PDF 

documento 
final 

jurídico. 
Pág.12 a 15 

    

7 Registro único de proponentes  Cumple 

Correo 1 
PDF 

documento 
final 

jurídico. 
Pág.16 a 

626 

    

8 
Declaración juramentada imposición 
multas, sanciones  

Cumple 

Correo 1 
PDF 

documento 
final 

jurídico. 
Pág.628 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 

Correo 1 
PDF 

documento 
final 

jurídico. 
Pág.629 a 

637 

    

10 Garantía de seriedad de la propuesta Cumple 

Correo 1 
PDF 

documento 
final 

jurídico. 
Pág.638 a 

644 

    

11 Fotocopia de la cédula de ciudadanía Cumple 

Correo 1 
PDF 

documento 
final 

jurídico. 
Pág.645 

    

12 
Certificado de responsabilidad fiscal de 
la Contraloría General de la República 

Cumple 

Correo 1 
PDF 

documento 
final 

jurídico. 
Pág.646 

  

  

13 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

Cumple 

Correo 1 
PDF 

documento 
final 

jurídico. 
Pág.649 

  

  

14 
Certificado de antecedentes judiciales 
del Ministerio de Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 

Correo 1 
PDF 

documento 
final 

jurídico. 
Pág.647 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

15 
Autorización de tratamiento de datos 
personales 

Cumple 

Correo 1 
PDF 

documento 
final 

jurídico. 
Pág.650 a 

652 

    

16 
Formato de certificación de prevención 
del lavado de activos y de la 
financiación del terrorismo 

Cumple 

Correo 1 
PDF 

documento 
final 

jurídico. 
Pág.653 a 

654 

    

17 
Formato de declaración de prevención 
del lavado de activos y de la 
financiación del terrorismo 

Cumple 

Correo 1 
PDF 

documento 
final 

jurídico. 
Pág.655 a 

657 

    

18 
Formato de declaración juramentada 
inexistencia conflicto de interés 

Cumple No aporta   
Aporta el documento 

solicitado 

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

N/A N/A     

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
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3.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

P02 JOSE SADY 
SUAVITA ROJAS 

Balance general y estado 
de resultados 31 dic 2021 

CUMPLE 

1 CORREO - DOC 
FINAL JURIDICO Y 
FINANCIERO - pg 

660 - 661 

El balance y estado de resultados con corte 
al 31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Jose 
Sady Suavita con CC. 19303649 y contador 
público Carlos Andres Rodriguez con TP 
226660-T. 
 
Nota: pg 658 documento no obligación a 
tener revisor fiscal. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

1 CORREO - DOC 
FINAL JURIDICO Y 
FINANCIERO - pg 

665 - 685 

Las notas a los estados financieros con corte 
al 31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Jose 
Sady Suavita con CC. 19303649 y contador 
público Carlos Andres Rodriguez con TP 
226660-T. 

Certificación y dictamen 
de los estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO - DOC 
FINAL JURIDICO Y 
FINANCIERO - pg 

664 / pg 688 - 690 

Se presenta el certificación de los estados 
financieros con corte a 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Jose Sady Suavita con 
CC. 19303649 y contador público Carlos 
Andres Rodriguez con TP 226660-T. 
 
Se presenta dictamen a los estados 
financieros con corte a 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados por el 
contador público independiente Jhoan 
Sebastián Diaz CC. 1070706823 T.P. 202588-
T. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y certificado 

de antecedentes 
disciplinarios emitido por 

la junta central de 
contadores 

CUMPLE 

1 CORREO - DOC 
FINAL JURIDICO Y 
FINANCIERO - pg 

686 - 687 / pg 691 - 
692 

Para el contador público Carlos Andres 
Rodriguez con TP 226660-T, se presenta 
copia de la cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 24/01/2023.. 
 
Para el contador público independiente 
Jhoan Sebastián Diaz CC. 1070706823 T.P. 
202588-T, se presenta copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 24/01/2023. 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Capital de trabajo 
Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1.039.220.280,04 2.632.164.000,00 CUMPLE 

2 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,5 5,38 CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo 

Total/Activo Total 
Menor o Igual a 50% 16% CUMPLE 

4 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,5 137,38 CUMPLE 

5 Patrimonio Neto 
Activo Total - 
Pasivo Total 

Mayor o Igual a  1.039.220.280,04 8.473.816.000,00 CUMPLE 

6 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o Igual a  0,15% 14% CUMPLE 

7 
Rentabilidad del 

activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  0,15% 11% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 

3.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 
Valor Total Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 
Municipio de 

Medellín 

Dotación de mobiliario 
escolar para las diferentes 

instituciones educativas 
oficiales a través del acuerdo 
marco de precios N° LP-AMP-

089-2016, para la vigencia 
2018. 

4600076528 
de 2018 

Jose Sady 
Suavita Rojas 

19/07/2018 16/10/2018 Liquidado 
 $                     

1.059.083.371  
1.355,64  I 100% 

 $                     
1.059.083.371  

1.355,64  

2 
Departamento 

del Huila 

Adquisición de mobiliario 
escolar para instituciones 

educativas de municipios no 
certificados en educación del 

departamento del Huila. 

78074 
Jose Sady 

Suavita Rojas 
21/10/2021 29/04/2022 Liquidado 

 $             
4.200.437.632,05  

4.200,44  I 100% 
 $             

4.200.437.632,05  
4.200,44  

3 
Departamento 
de Antioquia 

Adquirir mobiliario escolar 
para establecimientos 

educativos oficiales de los 
municipios no certificados del 
departamento de Antioquia.  

4600011750 
Jose Sady 

Suavita Rojas 
14/04/2021 14/10/2021 Liquidado 

 $               
1.093.931.637,00  

1.204,07  I 100% 
 $               

1.093.931.637,00  
1.204,07  

4 
Departamento 
de Antioquia 

Adquirir mobiliario escolar 
para establecimientos 

educativos oficiales de los 
municipios no certificados del 
departamento de Antioquia.  

4600012331 
Jose Sady 

Suavita Rojas 
6/09/2021 15/12/2021 Liquidado 

 $                  
365.051.343,00  

401,81  I 100% 
 $                  

365.051.343,00  
401,81  

  
 

 $              
6.718.503.983,05  

7.161,96  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar como mínimo UNO (1) y máximo CINCO (5) 
contratos ejecutados directamente en el territorio nacional 
y que se encuentren terminados, que tengan por objeto o 

contengan dentro de su alcance: 
 

“SUMINISTRO Y/O DOTACION DE MENAJE, UTENSILIOS Y 
EQUIPOS DE COCINA, DOTACION DE CDI Y/O 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS Y/O SUMINISTRO DE EQUIPOS, 
DOTACION DE MOBILIARIO ESCOLAR O UTENSILIOS PARA EL 

PAE.” 

El proponente presenta cuatro (4) contratos 
con los que pretende validar los requisitos de 

la LPA. 
 

Los contratos cumplen con los requisitos 
establecidos en los TDR. 

CUMPLE 
Correo No. 2 - 

Técnico - Folios 3 a 
45 

1. El contrato No. 1 contiene dentro de su 
alcance dotación de mobiliario escolar para 

instituciones educativas; su estado es 
terminado y liquidado. Cumpliendo así con los 

requisitos solicitados. 
 

Se ajusta valor total ejecutado según acta de 
liquidación aportada. 

CUMPLE 
Correo No. 2 - 

Técnico - Folios 5 a 
14 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de su 
alcance suministro de mobiliario escolar para 

instituciones educativas; su estado es 
terminado y liquidado. Cumpliendo así con los 

requisitos solicitados. 

CUMPLE 
Correo No. 2 - 

Técnico - Folios 15 
a 22 

3. El contrato No. 3 contiene dentro de su 
alcance suministro de mobiliario escolar para 

establecimientos educativos; su estado es 
terminado y liquidado. Cumpliendo así con los 

requisitos solicitados. 
 

Se ajusta objeto, número de contrato y fecha 
de inicio según acta de liquidación aportada. 

CUMPLE 
Correo No. 2 - 

Técnico - Folios 23 
a 32 

4. El contrato No. 4 contiene dentro de su 
alcance suministro de mobiliario escolar para 

establecimientos educativos; su estado es 
terminado y liquidado. Cumpliendo así con los 

requisitos solicitados. 

CUMPLE 
Correo No. 2 - 

Técnico - Folios 33 
a 45 

Los contratos aportados, expresados en SMMLV, deberán 
sumar un valor igual o superior a una (1) vez el valor total 

del Presupuesto Estimado (P.E.) para el Contrato. 

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados es 7.161,96 SMMLV, este valor es 

mayor al requisito solicitado, el cual es 
acreditar una sumatoria de por lo menos 

4.479,40 SMMLV. 

CUMPLE 
Correo No. 2 - 

Técnico - Folios 3 a 
45 

En los contratos cuyo alcance incluya la dotación de otros 
productos o servicios, solo se deberá tener en cuenta la 

proporcionalidad del componente de suministro y/o 
dotación de menaje, utensilios y equipos de cocina, 

dotación de CDI y/o instituciones educativas y/o suministro 
de equipos, dotación de mobiliario escolar o utensilios para 
el PAE. El Proponente deberá allegar documento (orden de 

compra, factura, acta, etc.) que soporte claramente el 
porcentaje, o, valor, o, ítems del componente de dotación 

escolar en establecimientos educativos. 

N.A. CUMPLE 
Correo No. 2 - 

Técnico - Folios 3 a 
45 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

La experiencia mínima requerida se deberá acreditar con el 
diligenciamiento del Anexo No 6: Experiencia mínima 

requerida, el cual debe ser firmado por el representante 
legal o apoderado del proponente del oferente individual o 
el representante legal o apoderado del proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado por 
parte del representante legal, en formato 

PDF. 

CUMPLE 
Correo No. 2 - 

Técnico - Folios 3 a 
4 

En caso de figuras asociativas todos los integrantes deberán 
aportar mínimo un (1) contrato válido de los requeridos en 
la experiencia mínima habilitante. Los contratos con los que 

se pretenda acreditar este requisito deberán haber sido 
ejecutados directamente (individualmente o como 

integrante de una figura asociativa) por parte del integrante 
de la figura plural que se presente en la LPA. 

N.A. CUMPLE 
Correo No. 2 - 

Técnico - Folios 3 a 
45 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
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3.1.3. INDUSTRIAS CRUZ HERMANOS S.A. 
 

3.1.3.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la propuesta 
(Incluido abono o aval de la oferta) 

Cumple 

Correo 1 carpeta 
documentos 
jurídicos PDF 

carta de 
presentación y 

abono    

  

2 
Matricula mercantil expedida por la 
cámara de comercio, menor a 30 días 

N/A N/A 
  

  

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 días 

N/A 

Correo 1 carpeta 
documentos 
jurídicos PDF 
certificado de 

existencia 

    

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A     

5 
Apoderados, revisar facultades en caso 
de que actuen a través de 

N/A N/A     

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 

Correo 1 carpeta 
documentos 
jurídicos PDF 

Registro Único 
Tributario 

    

7 Registro único de proponentes  Cumple 

Correo 1 carpeta 
documentos 
jurídicos PDF 

Registro Único de 
Proponentes 

    

8 
Declaración juramentada imposición 
multas, sanciones  

Cumple 

Correo 1 carpeta 
documentos 
jurídicos PDF 

Multas y 
sanciones 

    

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 

Correo 1 carpeta 
documentos 

jurídicos 
certificado de 

pago de aportes 

    

10 Garantía de seriedad de la propuesta Cumple 
Correo 1 carpeta 

documentos 
jurídicos PDF 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

garantía de 
seriedad 

11 Fotocopia de la cédula de ciudadanía Cumple 

Correo 1 carpeta 
documentos 
jurídicos PDF 
fotocopia de 

cédula 

    

12 
Certificado de responsabilidad fiscal de 
la Contraloría General de la República 

Cumple 

Correo 1 carpeta 
documentos 
jurídicos PDF 
certificado de 

responsabilidad  

  

  

13 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

Cumple 

Correo 1 carpeta 
documentos 
jurídicos PDF 
certificado de 
antecedentes 
Procuraduría 

  

  

14 
Certificado de antecedentes judiciales 
del Ministerio de Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 

Correo 1 carpeta 
documentos 
jurídicos PDF 
certificado de 
antecedentes 

Judiciales 

  

  

15 
Autorización de tratamiento de datos 
personales 

Cumple 

Correo 1 carpeta 
documentos 
jurídicos PDF 

listas restrictivas 

    

16 
Formato de certificación de prevención 
del lavado de activos y de la 
financiación del terrorismo 

Cumple 

Correo 1 carpeta 
documentos 
jurídicos PDF 

certificación de 
lavado de activos 

    

17 
Formato de declaración de prevención 
del lavado de activos y de la 
financiación del terrorismo 

Cumple 

Correo 1 carpeta 
documentos 
jurídicos PDF 

declaración de 
lavado de activos 

    

18 
Formato de declaración juramentada 
inexistencia conflicto de interés 

Cumple 

Correo 1 carpeta 
documentos 
jurídicos PDF 

anexo 2 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

Cumple 

Correo 1 carpeta 
documentos 
jurídicos PDF 
participación 
accionistas 

    

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
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3.1.3.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

P03 
INDUSTRIAS 

CRUZ 
HERMANOS SA 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2021 
CUMPLE 

CORREO 1 - 
DOCUMENTOS 

FINANCIEROS - NOTAS 
Y EST FINANCIEROS 
ICH 2021 - pg 1 - 2 

El balance y estado de resultados con corte al 
31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Ernesto Cruz 
Sánchez con CC. 2964358, contador público 
Diana Briceño Molano con T.P. 47869- T y el 
revisor fiscal Sandra Yaneth Valenzuela con CC. 
51891315 T.P. 57037-T. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 - 
DOCUMENTOS 

FINANCIEROS - NOTAS 
Y EST FINANCIEROS 
ICH 2021 - pg 6 - 49 

Las notas a los estados financieros con corte al 
31/12/2021, se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Ernesto Cruz 
Sánchez con CC. 2964358, contador público 
Diana Briceño Molano con T.P. 47869- T y el 
revisor fiscal Sandra Yaneth Valenzuela con CC. 
51891315 T.P. 57037-T. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 - 
DOCUMENTOS 
FINANCIEROS - 
CERTIFICAC EST 

FINANC ICH 2021 / 
INFORME REVISOR 

FISCAL AÑO 2021 IND 
CRUZ 

Se presenta el dictamen de los estados 
financieros con corte a 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados por el revisor 
fiscal Sandra Yaneth Valenzuela con CC. 
51891315 T.P. 57037-T. 
 
Se evidencia la certificación de los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 firmado por 
el representante legal Ernesto Cruz Sánchez con 
CC. 2964358, contador público Diana Briceño 
Molano con T.P. 47869- T y el revisor fiscal 
Sandra Yaneth Valenzuela con CC. 51891315 T.P. 
57037-T. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y 
certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

CUMPLE 

CORREO 1 - 
DOCUMENTOS 
FINANCIEROS - 
DOCUMENTOS 

REVISOR FISCAL / DOC 
CONTADOR ICH / ANT 
JCC SANDRA / ANT JCC 

DIANA 

Para el contador público Diana Briceño Molano 
con T.P. 47869- T, Se presenta copia de la cédula 
de ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 23/02/2023. 
 
para el revisor fiscal Sandra Yaneth Valenzuela 
con CC. 51891315 T.P. 57037-T. Se presenta 
copia de la cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
23/02/2023.  
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Capital de trabajo 
Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 
        

1.039.220.280,04  
29.708.386.405,00 CUMPLE 

2 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,5 4,63 CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 50% 44% CUMPLE 

4 
Razón de cobertura de 

interés  

Utilidad 
operacional/ gastos 

de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,5 29,61 CUMPLE 

5 Patrimonio Neto 
Activo Total - Pasivo 

Total 
Mayor o Igual a  

        
1.039.220.280,04  

31.234.045.768,00 CUMPLE 

6 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o Igual a  0,15% 13% CUMPLE 

7 Rentabilidad del activo 
Utilidad 

operacional/ activo 
Mayor o igual a  0,15% 7% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 

3.1.3.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 
Valor Total Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 

Ministerio 
de 

Educación 
Nacional 

Adquisición y distribución de 
dotación escolar básica en 

establecimientos educativos 
públicos de la nación focalizados 
por el Ministerio de Educación 
Nacional - Mobiliario Comedor.  

Orden 
de 

compra 
82510 

Industrias Cruz 
Hermanos S.A. 

4/01/2022 15/06/2022 Finalizado 
 $               

4.830.312.755,19  
4.830,31  I 100% 

 $                    
4.830.312.755  

4.830,31  

2 

Ministerio 
de 

Educación 
Nacional 

Mejorar los ambientes de 
aprendizaje de las instituciones 

educativas focalizadas por el MEN, 
conforme a lo estipulado en el 

contrato de préstamo BID 4902/ 
OC-CO, mediante la adquisición y 

distribución de mobiliario para 
comedor y cocina, contemplados en 

el acuerdo marco de precio CCE-
912-1-AMP- 2019. 

Orden 
de 

compra 
82505 

Industrias Cruz 
Hermanos S.A. 

4/01/2022 30/04/2022 Finalizado 
 $               

1.319.724.445,52  
1.319,72  I 100% 

 $               
1.319.724.445,52  

1.319,72  

3 
Gobernación 

del Nariño 

Dotación de mobiliario escolar en 
los municipios de Sanquianga – 

según especificaciones de acuerdo 
marco del Ministerio de Educación. 

1413 de 
2019 

Industrias Cruz 
Hermanos S.A. 

29/05/2019 27/11/2019 Finalizado 
 $              

2.213.043.072,42  
2.672,38  I 100% 

 $              
2.213.043.072,42  

2.672,38  

4 
Secretaría de 

Educación 
Distrital 

Suministro de mobiliario para los 
proyectos de inversión 889 

“Jornada Educativa de 40 Horas 
Semanales” y 901 “Pre jardín, Jardín 
y Transición: Preescolar de Calidad 

en el Sistema Educativo Oficial”, 
con destino a los colegios y/o 
jardines del Distrito Capital. 

3624 de 
2013 

Industrias Cruz 
Hermanos S.A. 

15/01/2014 6/08/2015 Liquidado 
 $              

5.417.807.946,00  
8.408,18  I 100% 

 $              
5.417.807.946,00  

8.408,18  

5 
Fiduciaria La 

Previsora 
S.A. 

Dotación mobiliario escolar para las 
sedes educativas de los municipios 

PDET de la subregión Montes de 
María del departamento de Sucre. 

 3-1-
98860-

003-
2021 

Industrias Cruz 
Hermanos S.A. 

19/10/20221 19/02/2022 Liquidado 
 $              

3.639.506.691,00  
3.639,51  I 100% 

 $              
3.639.506.691,00  

3.639,51  

  
 

 $              
17.420.394.910,13  

20.870,10  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar como mínimo UNO (1) y máximo CINCO 
(5) contratos ejecutados directamente en el 

territorio nacional y que se encuentren 
terminados, que tengan por objeto o contengan 

dentro de su alcance: 
 

“SUMINISTRO Y/O DOTACION DE MENAJE, 
UTENSILIOS Y EQUIPOS DE COCINA, DOTACION DE 

CDI Y/O INSTITUCIONES EDUCATIVAS Y/O 
SUMINISTRO DE EQUIPOS, DOTACION DE 

MOBILIARIO ESCOLAR O UTENSILIOS PARA EL 
PAE.” 

El proponente presenta cinco (5) 
contratos con los que pretende validar 

los requisitos de la LPA. 
 

Los contratos cumplen con los requisitos 
establecidos en los TDR. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Experiencia 
Habilitante - Anexo No. 6. 

Experiencia mínima requerida.xlsx/ 
Anexo No. 6. Experiencia mínima 

requerida.pdf/ OC 82505/ 
Gobernación del Nariño/ 3624/ 

Bavaria/ 
 

Correo No. 3 - OC 82510 

1. El contrato No. 1 contiene dentro de 
su alcance suministro de menaje, 

equipos y mobiliario de cocina y comedor 
para establecimientos educativos; su 

estado es terminado. Cumpliendo así con 
los requisitos solicitados. 

 
Se ajusta fecha de inicio y valor total 

ejecutado según informe final de 
supervisión aportado. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Experiencia 
Habilitante - Anexo No. 6. 

Experiencia mínima requerida.xlsx/ 
Anexo No. 6. Experiencia mínima 

requerida.pdf/ 
 

Correo No. 3 - OC 82510 - acta 1/ 
acta 2/ Informe Final/ Ministerio de 

Educación Nacional 82510 OC 
Facturas 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de 
su alcance suministro de equipos y 

mobiliario de cocina y comedor para 
instituciones educativas; su estado es 

terminado. Cumpliendo así con los 
requisitos solicitados. 

 
Se ajusta fecha de inicio según informe 

final de supervisión aportado. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Experiencia 
Habilitante - Anexo No. 6. 

Experiencia mínima requerida.xlsx/ 
Anexo No. 6. Experiencia mínima 

requerida.pdf/ OC 82505 - Acta de 
inicio/ oc. 82505 de 2021 informe 
final y anexos/ OC 82505 comedor 

cocina 0 

3. El contrato No. 3 contiene dentro de 
su alcance dotación de mobiliario escolar 
para instituciones educativas; su estado 

es terminado. Cumpliendo así con los 
requisitos solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Experiencia 
Habilitante - Anexo No. 6. 

Experiencia mínima requerida.xlsx/ 
Anexo No. 6. Experiencia mínima 
requerida.pdf/ Gobernación del 

Nariño 

4. El contrato No. 4 contiene dentro de 
su alcance suministro de mobiliario 

escolar para instituciones educativas; su 
estado es terminado y liquidado. 
Cumpliendo así con los requisitos 

solicitados. 
 

Se ajusta valor total ejecutado según acta 
de liquidación aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Experiencia 
Habilitante - Anexo No. 6. 

Experiencia mínima requerida.xlsx/ 
Anexo No. 6. Experiencia mínima 

requerida.pdf/ 3624 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

5. El contrato No. 5 contiene dentro de 
su alcance dotación de mobiliario escolar 

para sedes educativas; su estado es 
terminado y liquidado. Cumpliendo así 

con los requisitos solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Experiencia 
Habilitante - Anexo No. 6. 

Experiencia mínima requerida.xlsx/ 
Anexo No. 6. Experiencia mínima 

requerida.pdf/ Bavaria - 20210924 
acta de aceptación de oferta/ 

20210929 oxl   cto ejecutor Bavaria 
(/ 20220329 oxi  acta de liquidación 
dot_compressed/ acta de recibido y 
entrega final bava/ fd 1000061066/ 

FD 1000070530/ FD 1000070936/ FD 
1000070988/ informe final y 

aprobación (1) 

Los contratos aportados, expresados en SMMLV, 
deberán sumar un valor igual o superior a una (1) 
vez el valor total del Presupuesto Estimado (P.E.) 

para el Contrato. 

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados es 20.870,10 SMMLV, este 

valor es mayor al requisito solicitado, el 
cual es acreditar una sumatoria de por lo 

menos 4.479,40 SMMLV. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Experiencia 
Habilitante - Anexo No. 6. 

Experiencia mínima requerida.xlsx/ 
Anexo No. 6. Experiencia mínima 

requerida.pdf/ OC 82505/ 
Gobernación del Nariño/ 3624/ 

Bavaria/ 
 

Correo No. 3 - OC 82510 

En los contratos cuyo alcance incluya la dotación 
de otros productos o servicios, solo se deberá 

tener en cuenta la proporcionalidad del 
componente de suministro y/o dotación de 

menaje, utensilios y equipos de cocina, dotación 
de CDI y/o instituciones educativas y/o suministro 

de equipos, dotación de mobiliario escolar o 
utensilios para el PAE. El Proponente deberá 

allegar documento (orden de compra, factura, 
acta, etc.) que soporte claramente el porcentaje, 

o, valor, o, ítems del componente de dotación 
escolar en establecimientos educativos. 

N.A. CUMPLE 

Correo No. 2 - Experiencia 
Habilitante - Anexo No. 6. 

Experiencia mínima requerida.xlsx/ 
Anexo No. 6. Experiencia mínima 

requerida.pdf/ OC 82505/ 
Gobernación del Nariño/ 3624/ 

Bavaria/ 
 

Correo No. 3 - OC 82510 

La experiencia mínima requerida se deberá 
acreditar con el diligenciamiento del Anexo No 6: 

Experiencia mínima requerida, el cual debe ser 
firmado por el representante legal o apoderado 

del proponente del oferente individual o el 
representante legal o apoderado del proponente 

plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado 
por parte del representante legal, en 

formato PDF. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Experiencia 
Habilitante - Anexo No. 6. 

Experiencia mínima requerida.xlsx/ 
Anexo No. 6. Experiencia mínima 

requerida.pdf 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

En caso de figuras asociativas todos los 
integrantes deberán aportar mínimo un (1) 

contrato válido de los requeridos en la 
experiencia mínima habilitante. Los contratos con 

los que se pretenda acreditar este requisito 
deberán haber sido ejecutados directamente 

(individualmente o como integrante de una figura 
asociativa) por parte del integrante de la figura 

plural que se presente en la LPA. 

N.A. CUMPLE 

Correo No. 2 - Experiencia 
Habilitante - Anexo No. 6. 

Experiencia mínima requerida.xlsx/ 
Anexo No. 6. Experiencia mínima 

requerida.pdf/ OC 82505/ 
Gobernación del Nariño/ 3624/ 

Bavaria/ 
 

Correo No. 3 - OC 82510 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
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3.1.4. UNIÓN TEMPORAL IMLUCENA 
 

IMPORTADORA Y DISTRIBUIDORA DE COLOMBIA - IMDICOL LTDA 60% 

MUEBLES ESCOLARES LUCENA SAS 40% 

 

3.1.4.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

Cumple 

Correo 1 
Carpeta 

requisitos 
de orden 
jurídico. 

PDF Anexo 
3   

Debe ajustar la carta de 
presentación en el numeral 4, 
especificando quien abona la 
propuesta inclusive si es el mismo 
representante legal que cumple las 
condiciones y debe aportar la 
documentación soporte conforme a 
los TDR numeral "6.1.16 ABONO DE 
LA PROPUESTA 
Si el representante legal o 
apoderado de los destinatarios del 
proceso licitatorio no posee título 
necesario para abonar la oferta, 
esta deberá ser avalada por un 
diseñador industrial, ingeniero 
industrial, o, arquitecto, o 
profesiones afines con núcleo básico 
del conocimiento: Arquitecto y/o 
Ingeniero Civil y afines de acuerdo 
con el SNIES para lo cual deberá 
adjuntar copia de su matrícula o 
tarjeta profesional y copia del 
certificado de vigencia de matrícula 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedidos por la entidad 
competente para ello, de acuerdo 
con la profesión en caso de aplicar." 

Ajusta el documento 
conforme a lo 

solicitado 

2 
Matricula mercantil expedida por 
la cámara de comercio, menor a 
30 días 

N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

N/A 

Correo 1 
Carpeta 

requisitos 
de orden 
jurídico.  
jurídicos 
Imdicol y 
jurídicos 
Lucena 

    

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A 

Correo 1 
Carpeta 

requisitos 
de orden 
jurídico. 

PDF Anexo 
9 

    

5 
Apoderados, revisar facultades en 
caso de que actuen a través de 

N/A N/A     

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 

Correo 1 
Carpeta 

requisitos 
de orden 
jurídico.  
jurídicos 
Imdicol y 
jurídicos 
Lucena 

    

7 Registro único de proponentes  Cumple 

Correo 1 
Carpeta 

requisitos 
de orden 
jurídico.  
jurídicos 
Imdicol y 
jurídicos 
Lucena 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

8 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones  

Cumple 

Correo 1 
Carpeta 

requisitos 
de orden 
jurídico. 

PDF Anexo 
17, jurídicos 

Imdicol y 
jurídicos 
Lucena 

    

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 

Correo 1 
Carpeta 

requisitos 
de orden 
jurídico.  
jurídicos 
Imdicol y 
jurídicos 
Lucena 

    

10 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

Cumple 

Correo 1 
Carpeta 

requisitos 
de orden 
jurídico. 

PDF 
Garantía de 
seriedad de 

la oferta   

    

11 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 

Correo 1 
Carpeta 

requisitos 
de orden 
jurídico.  
jurídicos 
Imdicol y 
jurídicos 
Lucena 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

12 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

Cumple 

Correo 1 
Carpeta 

requisitos 
de orden 
jurídico.  
jurídicos 
Imdicol y 
jurídicos 
Lucena 

  

  

13 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 

Correo 1 
Carpeta 

requisitos 
de orden 
jurídico.  
jurídicos 
Imdicol y 
jurídicos 
Lucena 

  

  

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 

Correo 1 
Carpeta 

requisitos 
de orden 
jurídico.  
jurídicos 
Imdicol y 
jurídicos 
Lucena 

  

  

15 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 

Correo 1 
Carpeta 

requisitos 
de orden 
jurídico. 

PDF Anexo 
5 y jurídicos 

Imdicol y 
jurídicos 
Lucena 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

16 
Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del terrorismo 

Cumple 

Correo 1 
Carpeta 

requisitos 
de orden 
jurídico. 

PDF Anexo 
7,    

jurídicos 
Imdicol y 
jurídicos 
Lucena 

    

17 
Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del terrorismo 

Cumple 

Correo 1 
Carpeta 

requisitos 
de orden 
jurídico. 

PDF Anexo 
8  jurídicos 
Imdicol y 
jurídicos 
Lucena 

    

18 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 

Correo 1 
Carpeta 

requisitos 
de orden 
jurídico. 

PDF Anexo 
2  jurídicos 
Imdicol y 
jurídicos 
Lucena 

    

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

Cumple 

Correo 1 
Carpeta 

requisitos 
de orden 
jurídico.  
jurídicos 
Imdicol  

El miembro de la figura asociativa 
MUEBLES ESCOLARES LUCENA SAS 

debe aportar el formato 

Aporta el 
documento 
solicitado 

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
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3.1.4.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

IMPORTADORA Y 
DISTRIBUIDORA 
DE COLOMBIA - 
IMDICOL LTDA 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 

1 CORREO - 2 
REQUISITOS 

HABILITANTES DE 
ORDEN FINANCIERO 

PROPUESTA - BALANCE 
Y NOTAS EF 31 DIC 2021 
IMDICOL SAS - pg 1 - 3 

El balance y estado de resultados 
con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados 
por el representante legal Sandra 
Fajardo Bustos con CC 52282220, 
contador público Luz Mary Vega con 
T.P. 84803-T y el revisor fiscal 
Yannette Rodio Aldana con CC. 
51820190 T.P. 190056-T. 

N/A 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO - 2 
REQUISITOS 

HABILITANTES DE 
ORDEN FINANCIERO 

PROPUESTA - BALANCE 
Y NOTAS EF 31 DIC 2021 
IMDICOL SAS - pg 6 - 33 

Las notas a los estados financieros 
con corte al 31/12/2021. se 
encuentran debidamente firmados 
por el representante legal Sandra 
Fajardo Bustos con CC 52282220, 
contador público Luz Mary Vega con 
T.P. 84803-T y el revisor fiscal 
Yannette Rodio Aldana con CC. 
51820190 T.P. 190056-T. 

N/A 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

1 CORREO - 2 
REQUISITOS 

HABILITANTES DE 
ORDEN FINANCIERO 

PROPUESTA - BALANCE 
Y NOTAS EF 31 DIC 2021 

IMDICOL SAS - pg 34 - 
40 

Se evidencia el certificado de los 
estados financieros con corte al 
31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmados 
representante Sandra Fajardo 
Bustos con CC 52282220, contador 
público Luz Mary Vega con T.P. 
84803-T y el revisor fiscal Yannette 
Rodio Aldana con CC. 51820190 T.P. 
190056-T. 
 
Se presenta el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmado por el revisor 
fiscal Yannette Rodio Aldana con CC. 
51820190 T.P. 190056-T. 

N/A 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

1 CORREO - 2 
REQUISITOS 

HABILITANTES DE 
ORDEN FINANCIERO 

PROPUESTA - 
DOCUMENTOS 

REVISORIA FISCAL 

Para el revisor fiscal Yannette Rodio 
Aldana con CC. 51820190 T.P. 
190056-T. Se presenta copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 15/02/2023. 
 
Nota: No se evidencian documentos 
del profesional que certifica los 
estados financieros (Luz Mary 
Vega), como lo indica el numeral 
6.2.4 de los términos de referencia. 

Subsana en debida forma, 
allegando documentos 
requeridos. Se evidencia 
para el contador público Luz 
Mary Vega con T.P. 84803-T, 
copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con 
fecha del 15/02/2023. 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

MUEBLES 
ESCOLARES 
LUCENA SAS 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 

1 CORREO - 2 
REQUISITOS 

HABILITANTES DE 
ORDEN FINANCIERO 

PROPUESTA - BALANCE Y 
NOTAS EF 31 DIC 2021 

LUCENA - pg 1 - 2 

El balance y estado de resultados 
con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados 
por el representante legal Nicolas 
Lucena Osorio con CC. 1010177994 
y contador público Miller Anderson 
Jiménez con CC.  T.P. 144255-T. 

N/A 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

1 CORREO - 2 
REQUISITOS 

HABILITANTES DE 
ORDEN FINANCIERO 

PROPUESTA - BALANCE Y 
NOTAS EF 31 DIC 2021 

LUCENA - pg 5 - 24 

Las notas a los estados financieros 
con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados 
por el representante legal Nicolas 
Lucena Osorio con CC. 1010177994 
y contador público Miller Anderson 
Jiménez con CC.  T.P. 144255-T. 
 
Nota: Se debe tener desagregado 
el ítem de gastos de interés, como 
lo indica el numeral 6.2.2 de los 
términos de referencia. 

Subsana en debida forma, 
allegando los gastos de 
interés desagregados 
evidenciando el valor 
requerido. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

No se adjuntan 
documentos 

No se evidencia la certificación ni 
dictamen de los estados financiero 
como lo menciona el numeral 6.2.3 
de los términos de referencia La 
certificación a los estados 
financieros corresponde al 
documento mediante el cual el 
representante legal o persona 
natural y el contador certifican que 
los estados financieros remitidos al 
contratante cumplen. Los estados 
financieros deben ser 
dictaminados por el revisor fiscal; si 
el ente no se encuentra obligado a 
tener revisor fiscal, serán 
dictaminados por un contador 
público independiente. 

Subsana en debida forma, 
allegando documentos 
requeridos. Se evidencia la 
certificación a los estados 
financieros con corte al 
31/12/2021, y se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Nicolas 
Lucena Osorio con CC. 
1010177994, contador 
público Miller Anderson 
Jiménez con CC.  T.P. 144255-
T y contador público externo 
Steve Javier Lozano con TP 
226520-T. 
 
Se evidencia el dictamen a 
los estados financieros con 
corte al 31/12/2021, y se 
encuentran debidamente 
firmados por el contador 
público externo Steve Javier 
Lozano con TP 226520-T. 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 
No se adjuntan 

documentos 

No se evidencia fotocopia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios del 
profesional que dictamina y 
certifica los estados financieros de 
acuerdo con el numeral 6.2.4 
fotocopia de la tarjeta profesional 
y certificado de antecedentes 
disciplinarios. 

Subsana en debida forma, 
allegando documentos 
requeridos. Se evidencia 
para el contador público 
externo Steve Javier Lozano 
con TP 226520-T. Se 
presenta copia de la cédula 
de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con 
fecha del 16/02/2023. 
 
Se evidencia para contador 
público Miller Anderson 
Jiménez con CC.  T.P. 144255-
T. Se presenta copia de la 
cédula de ciudadanía, copia 
de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con 
fecha del 17/03/2023. 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Capital de trabajo 
Activo Corriente - Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 1.039.220.280,04 9.625.926.510,71 CUMPLE 

2 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 1,5 4,12 CUMPLE 

3 Nivel de endeudamiento Pasivo Total/Activo Total Menor o Igual a 50% 37% CUMPLE 

4 
Razón de cobertura de 

interés  
Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,5 14,09 CUMPLE 

5 Patrimonio Neto Activo Total - Pasivo Total Mayor o Igual a  1.039.220.280,04 10.514.675.561,71 CUMPLE 

6 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o Igual a  0,15% 50% CUMPLE 

7 Rentabilidad del activo 
Utilidad operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  0,15% 31% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 

3.1.4.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 
Valor Total Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 

Fuerzas 
Militares de 

Colombia 
Ejercito 

Nacional 
Jefatura de 
Ingenieros* 

Adquisición de kit noche y kit 
cocina para el apoyo de ayuda 

humanitaria en caso de 
desastres y/o emergencias 

celebrado entre la Jefatura de 
Ingenieros con la firma Unión 
Temporal Humanitaria 2011. 

789 de 
2011 

Unión Temporal 
Humanitaria 

2011/ 
Importadora y 

Distribuidora de 
Colombia - 

IMDICOL Ltda. 

7/10/2011 25/01/2012 Liquidado 
 $             

6.556.320.000,00  
11.569,30  UT 50% 

 $                    
3.278.160.000  

5.784,65  

2 
Municipio de 
Zipaquirá** 

Compra de mobiliario de 
oficina para los puntos 

digitales administrados por la 
secretaría general y mobiliario 

escolar con destino a las 
instituciones educativas del 

municipio de Zipaquirá. 

778 del 
2021 

Muebles 
Escolares Lucena 

S.A.S. 
2/11/2021 17/12/2021 Liquidado 

 $                 
496.233.570,00  

546,20  I 100% 
 $                       

496.233.570  
546,20  

*El valor total ejecutado es $11.776.320.000,00, se toma el valor de $6.556.320.000,00, que corresponde al componente solicitado de suministro de menaje, utensilios y equipos de cocina. 
 $             

3.774.393.570,00  
6.330,84  

**El valor presupuestado es $566.879.586,00, se toma el valor de $496.233.570,00, que corresponde al componente solicitado de suministro de mobiliario escolar para instituciones educativas. 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIONES 

Acreditar como mínimo UNO (1) 
y máximo CINCO (5) contratos 
ejecutados directamente en el 

territorio nacional y que se 
encuentren terminados, que 

tengan por objeto o contengan 
dentro de su 

alcance:“SUMINISTRO Y/O 
DOTACION DE MENAJE, 

UTENSILIOS Y EQUIPOS DE 
COCINA, DOTACION DE CDI Y/O 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS Y/O 
SUMINISTRO DE EQUIPOS, 
DOTACION DE MOBILIARIO 

ESCOLAR O UTENSILIOS PARA EL 
PAE.” 

El proponente presenta dos (2) 
contratos con los que pretende 

validar los requisitos de la LPA.Del 
contrato No. 1, se debe adjuntar 

documentación que permita 
verificar:- Integrantes, sus 

porcentajes de participación y las 
responsabilidades de los integrantes 
en la Unión Temporal que ejecutó el 
contrato.- Proporcionalidad del valor 

del componente de suministro de 
menaje y equipos de cocina, toda vez 
que la dotación realizada fue de kits 

noche (que no se ajustan a lo 
solicitado) y kit cocina (se ajusta a lo 

solicitado). Aclarar y subsanar.Del 
contrato No. 2, se debe adjuntar 

documentación que permita verificar 
su estado, ya sea terminado y/o 

liquidado, así como fecha de inicio, 
fecha de terminación y valor total 

ejecutado, de igual manera 
documentos que nos permitan 

verificar que ítems se entregaron en 
instituciones educativas. Aclarar y 

subsanar. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Anexo 
No. 6. Experiencia 
mínima requerida/ 
Acta de liquidación 

UT humanitaria RUP 
2/ Contrato No. 29 

Zipaquirá 
$566.879.000 dic 

2021 
 

Subsanación: Correo 
No. 1 - Subsanación 
requisitos jurídicos, 

financieros y técnicos 
UT IMLUCENA - 

Habilitantes Técnicos 
UT IMLUCENA - 

Aclaración Contrato 
UT Humanitaria 2011 
Imdicol Técnica Exp/ 
Aclaración Contrato 
Zipaquirá Muebles 

Lucena 

El proponente presenta dos (2) 
contratos con los que pretende 

validar los requisitos de la 
LPA.Los contratos cumplen con 

los requisitos establecidos en los 
TDR. 

1. El contrato No. 1 contiene dentro 
de su alcance suministro de menaje y 

equipos de cocina; su estado es 
terminado y liquidado. Sin embargo, 

a partir de la documentación 
aportada, no es posible verificar lo 

siguiente: 
- Integrantes, sus porcentajes de 

participación y las responsabilidades 
de los integrantes en la Unión 

Temporal que ejecutó el contrato. 
- Proporcionalidad del valor del 
componente de suministro de 

menaje y equipos de cocina, toda vez 
que la dotación realizada fue de kits 

noche (que no se ajustan a lo 
solicitado) y kit cocina (se ajusta a lo 

solicitado). Aclarar y subsanar. 
 

Se ajusta fecha de inicio según acta 
de liquidación aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Anexo 
No. 6. Experiencia 
mínima requerida/ 
Acta de liquidación 

UT humanitaria RUP 
2 
 

Subsanación: Correo 
No. 1 - Subsanación 
requisitos jurídicos, 

financieros y técnicos 
UT IMLUCENA - 

Habilitantes Técnicos 
UT IMLUCENA - 

Aclaración Contrato 
UT Humanitaria 2011 
Imdicol Técnica Exp 

1. El contrato No. 1 contiene 
dentro de su alcance suministro 
de menaje y equipos de cocina; 

su estado es terminado y 
liquidado. Cumpliendo así con 

los requisitos solicitados. 
 

Se ajusta fecha de inicio según 
acta de liquidación aportada y 

valor total ejecutado según 
factura aportada. 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIONES 

2. El contrato No. 2 contiene dentro 
de su alcance suministro de 

mobiliario escolar para instituciones 
educativas.  Sin embargo, a partir de 

la documentación aportada, no es 
posible verificar su estado, ya sea 
terminado y/o liquidado, así como 

fecha de inicio, fecha de terminación 
y valor total ejecutado, de igual 

manera documentos que nos 
permitan verificar que ítems se 

entregaron en instituciones 
educativas. Aclarar y subsanar. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Anexo 
No. 6. Experiencia 
mínima requerida/ 

Contrato No. 29 
Zipaquirá 

$566.879.000 dic 
2021 

 
Subsanación: Correo 
No. 1 - Subsanación 
requisitos jurídicos, 

financieros y técnicos 
UT IMLUCENA - 

Habilitantes Técnicos 
UT IMLUCENA - 

Aclaración Contrato 
Zipaquirá Muebles 

Lucena 

2. El contrato No. 2 contiene 
dentro de su alcance suministro 

de mobiliario escolar para 
instituciones educativas; su 

estado es terminado y liquidado. 
Cumpliendo así con los 
requisitos solicitados. 

 
Se ajusta fecha de inicio y 
terminación según acta de 

liquidación aportada y valor 
total ejecutado según factura 

aportada. 

Los contratos aportados, 
expresados en SMMLV, deberán 
sumar un valor igual o superior a 

una (1) vez el valor total del 
Presupuesto Estimado (P.E.) para 

el Contrato. 

Requisito pendiente de calcular, en 
espera de subsanación de los 

contratos aportados. 
CUMPLE 

Correo No. 2 - Anexo 
No. 6. Experiencia 
mínima requerida/ 
Acta de liquidación 

UT humanitaria RUP 
2/ Contrato No. 29 

Zipaquirá 
$566.879.000 dic 

2021 
 

Subsanación: Correo 
No. 1 - Subsanación 
requisitos jurídicos, 

financieros y técnicos 
UT IMLUCENA - 

Habilitantes Técnicos 
UT IMLUCENA - 

Aclaración Contrato 
UT Humanitaria 2011 
Imdicol Técnica Exp/ 
Aclaración Contrato 
Zipaquirá Muebles 

Lucena 

La sumatoria de los contratos 
válidos aportados es 6.330,84 
SMMLV, este valor es mayor al 
requisito solicitado, el cual es 

acreditar una sumatoria de por 
lo menos 4.479,40 SMMLV. 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIONES 

En los contratos cuyo alcance 
incluya la dotación de otros 

productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la 

proporcionalidad del 
componente de suministro y/o 

dotación de menaje, utensilios y 
equipos de cocina, dotación de 
CDI y/o instituciones educativas 

y/o suministro de equipos, 
dotación de mobiliario escolar o 

utensilios para el PAE. El 
Proponente deberá allegar 

documento (orden de compra, 
factura, acta, etc.) que soporte 

claramente el porcentaje, o, 
valor, o, ítems del componente 

de dotación escolar en 
establecimientos educativos. 

Del contrato No. 1, cuyo valor total 
ejecutado es $11.776.320.000,00, se 
debe adjuntar factura, acta u orden 

de compra que permita establecer el 
valor del componente de suministro 

de menaje y equipos de cocina. 
Aclarar y subsanar 

 
Del contrato No. 2, cuyo valor 

presupuestado es $566.879.586,00, 
se debe adjuntar documentación que 

permita verificar el valor total 
ejecutado mobiliario escolar para 
instituciones educativas. Aclarar y 

subsanar. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Anexo 
No. 6. Experiencia 
mínima requerida/ 
Acta de liquidación 

UT humanitaria RUP 
2/ Contrato No. 29 

Zipaquirá 
$566.879.000 dic 

2021 
 

Subsanación: Correo 
No. 1 - Subsanación 
requisitos jurídicos, 

financieros y técnicos 
UT IMLUCENA - 

Habilitantes Técnicos 
UT IMLUCENA - 

Aclaración Contrato 
UT Humanitaria 2011 
Imdicol Técnica Exp/ 
Aclaración Contrato 
Zipaquirá Muebles 

Lucena 

Del contrato No. 1, cuyo valor 
total ejecutado es 

$11.776.320.000,00, se toma el 
valor de $6.556.320.000,00, que 

corresponde al componente 
solicitado de suministro de 

menaje, utensilios y equipos de 
cocina. 

 
Del contrato No. 2, cuyo valor 

presupuestado es 
$566.879.586,00, se toma el 

valor de $496.233.570,00, que 
corresponde al componente 
solicitado de suministro de 

mobiliario escolar para 
instituciones educativas. 

La experiencia mínima requerida 
se deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No 6: 
Experiencia mínima requerida, el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado 

del proponente del oferente 
individual o el representante 

legal o apoderado del 
proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 
6 completamente diligenciado y 

firmado por parte del representante 
legal, en formato PDF. 

CUMPLE 
Correo No. 2 - Anexo 

No. 6. Experiencia 
mínima requerida 

N.A. 

En caso de figuras asociativas 
todos los integrantes deberán 

aportar mínimo un (1) contrato 
válido de los requeridos en la 

experiencia mínima habilitante. 
Los contratos con los que se 

pretenda acreditar este requisito 
deberán haber sido ejecutados 

directamente (individualmente o 
como integrante de una figura 

asociativa) por parte del 
integrante de la figura plural que 

se presente en la LPA. 

Requisito pendiente de calcular, en 
espera de subsanación de los 

contratos aportados. 
CUMPLE 

Correo No. 2 - Anexo 
No. 6. Experiencia 
mínima requerida/ 
Acta de liquidación 

UT humanitaria RUP 
2/ Contrato No. 29 

Zipaquirá 
$566.879.000 dic 

2021 
 

Subsanación: Correo 
No. 1 - Subsanación 
requisitos jurídicos, 

financieros y técnicos 
UT IMLUCENA - 

Habilitantes Técnicos 
UT IMLUCENA - 

Aclaración Contrato 
UT Humanitaria 2011 

Los dos integrantes de la figura 
asociativa aportan experiencia 

válida. 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIONES 

Imdicol Técnica Exp/ 
Aclaración Contrato 
Zipaquirá Muebles 

Lucena 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
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3.1.5. RAFAEL BEJARANO GUALDRON Y/O SOLUCIONES EDUCATIVAS 
 

3.1.5.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la propuesta 
(Incluido abono o aval de la oferta) 

Cumple 

Correo 2 
Requisitos 

habilitantes. 
Pág 3 a 4 y 
118 a 120   

  

2 
Matricula mercantil expedida por la 
cámara de comercio, menor a 30 días 

Cumple 

Correo 2 
Requisitos 

habilitantes. 
Pág 5 a 9 

  

  

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 días 

N/A N/A     

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A     

5 
Apoderados, revisar facultades en caso 
de que actuen a través de 

N/A N/A     

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 

Correo 2 
Requisitos 

habilitantes. 
Pág 10 a 13 

    

7 Registro único de proponentes  Cumple 

Correo 2 
Requisitos 

habilitantes. 
Pág 14 a 94 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

8 
Declaración juramentada imposición 
multas, sanciones  

Cumple 

Correo 2 
Requisitos 

habilitantes. 
Pág 95 

    

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 

Correo 2 
Requisitos 

habilitantes. 
Pág 96 a 

104 

    

10 Garantía de seriedad de la propuesta Cumple 

Correo 2 
Requisitos 

habilitantes. 
Pág 105 a 

109 

    

11 Fotocopia de la cédula de ciudadanía Cumple 

Correo 2 
Requisitos 

habilitantes. 
Pág 110 

    

12 
Certificado de responsabilidad fiscal de 
la Contraloría General de la República 

Cumple 

Correo 2 
Requisitos 

habilitantes. 
Pág 112 

  

  

13 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

Cumple 

Correo 2 
Requisitos 

habilitantes. 
Pág 111 

  

  

14 
Certificado de antecedentes judiciales 
del Ministerio de Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 

Correo 2 
Requisitos 

habilitantes. 
Pág 113 

  

  

15 
Autorización de tratamiento de datos 
personales 

Cumple 

Correo 2 
Requisitos 

habilitantes. 
Pág 114 a 

115 

    

16 
Formato de certificación de prevención 
del lavado de activos y de la 
financiación del terrorismo 

N/A N/A   Aporta el documento 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

17 
Formato de declaración de prevención 
del lavado de activos y de la 
financiación del terrorismo 

Cumple 

Correo 2 
Requisitos 

habilitantes. 
Pág 116 a 

117 

    

18 
Formato de declaración juramentada 
inexistencia conflicto de interés 

Cumple 

Correo 2 
Requisitos 

habilitantes. 
Pág 122 

    

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

N/A N/A     

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
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3.1.5.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

P05 RAFAEL 
BEJARANO 
GUALDRON 

Balance general y estado 
de resultados 31 dic 2021 

CUMPLE 
2 CORREO - REQUISITOS 
HABILITANTES PARTE 1 - 

pg 124 - 125 

El balance y estado de resultados con 
corte al 31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Rafael Bejarano 
Gualdron con CC. 91488772 y contador 
público Wilmer Yair Velasco con TP 
192981-T. 
 
Nota: Se evidencia documento de no 
tener revisor fiscal en la pg 121 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 
2 CORREO - REQUISITOS 
HABILITANTES PARTE 1 - 

pg 128 - 149 

Las notas a los estados financieros con 
corte al 31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Rafael Bejarano 
Gualdron con CC. 91488772 y contador 
público Wilmer Yair Velasco con TP 
192981-T. 

Certificación y dictamen 
de los estados financieros 

CUMPLE 
2 CORREO - REQUISITOS 
HABILITANTES PARTE 1 - 

pg 150 / pg 154 - 155 

Se presenta certificación a los estados 
financieros con corte a 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados por 
el representante legal Rafael Bejarano 
Gualdron con CC. 91488772 y contador 
público Wilmer Yair Velasco con TP 
192981-T. 
 
Se presenta dictamen a los estados 
financieros con corte a 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados por 
el contador público independiente 
Carmen Cruz T.P. 10089-T. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y certificado 

de antecedentes 
disciplinarios emitido por 

la junta central de 
contadores 

CUMPLE 

2 CORREO - REQUISITOS 
HABILITANTES PARTE 1 - 
pg 151 - 153 / pg 156 - 

158 

Para el contador público Wilmer Yair 
Velasco con TP 192981-T, se presenta 
copia de la cédula de ciudadanía, copia 
de la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 03/02/2023. 
 
Para el contador público independiente 
Carmen Cruz T.P. 10089-T, se presenta 
copia de la cédula de ciudadanía, copia 
de la tarjeta profesional y falta el 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
03/02/2023. 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 
Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 
        

1.039.220.280,04  
9.355.820.498,75 CUMPLE 

2 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,5 4,03 CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo 

Total/Activo Total 
Menor o Igual a 50% 39% CUMPLE 

4 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,5 15,83 CUMPLE 

5 Patrimonio Neto 
Activo Total - 
Pasivo Total 

Mayor o Igual a  
        

1.039.220.280,04  
8.175.272.363,09 CUMPLE 

6 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o Igual a  0,15% 6% CUMPLE 

7 
Rentabilidad del 

activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  0,15% 4% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 

3.1.5.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 
Valor Total Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 
Departamento 
de Antioquia* 

Adquirir equipos de cocina, 
menaje y utensilios para los 

restaurantes escolares de los 
establecimientos educativos 
oficiales de los municipios no 
certificados del departamento 

de Antioquia. 

460012665 
Rafael 

Bejarano 
Gualdrón 

21/10/2021 30/03/2022 Finalizado 
 $              

1.866.287.604,28  
1.866,29  I 100% 

 $                    
1.866.287.604  

1.866,29  

2 
Fiduciaria La 

Previsora S.A. 

Suministro y distribución de 
dotación escolar para el 
fortalecimiento de los 

ambientes de aprendizaje y 
residencias en el 

departamento de Arauca, en 
el marco del mecanismo de 

obras por impuestos. 

3-1-77258-
001-2020 

Rafael 
Bejarano 
Gualdrón 

9/10/2020 19/03/2021 Liquidado 
 $              

1.874.470.286,00  
2.063,20  I 100% 

 $              
1.874.470.286,00  

2.063,20  

3 
Municipio de 

Puerto Boyacá 

Suministro, dotación de 
menaje y electrodoméstico 

con el fin de mejorar la 
prestación del servicio de los 

restaurantes escolares y 
mejorar la calidad de vida de 

los educandos de las 
instituciones educativas 

públicas del municipio de 
Puerto Boyacá, Boyacá. 

434 de 
2015 

Rafael 
Bejarano 
Gualdrón 

18/02/2016 16/06/2016 Liquidado 
 $               

1.310.623.500,00  
1.900,96  I 100% 

 $               
1.310.623.500,00  

1.900,96  

*El valor presupuestado es $2.417.470.990,00. Según acta de terminación, se toma el valor de $1.866.287.604,28, que corresponde al 77,2% de ejecución de recursos. 
 $               

5.051.381.390,28  
5.830,44  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar como mínimo UNO (1) y máximo CINCO (5) 
contratos ejecutados directamente en el territorio nacional y 

que se encuentren terminados, que tengan por objeto o 
contengan dentro de su alcance: 

 
“SUMINISTRO Y/O DOTACION DE MENAJE, UTENSILIOS Y 

EQUIPOS DE COCINA, DOTACION DE CDI Y/O INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS Y/O SUMINISTRO DE EQUIPOS, DOTACION DE 

MOBILIARIO ESCOLAR O UTENSILIOS PARA EL PAE.” 

El proponente presenta tres (3) contratos 
con los que pretende validar los requisitos 

de la LPA. 
 

Los contratos cumplen con los requisitos 
establecidos en los TDR. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 
Requisitos 

Habilitantes 2 - 
Folios 159 a 219 

1. El contrato No. 1 contiene dentro de su 
alcance suministro de menaje, utensilios y 
equipos de cocina para establecimientos 

educativos; su estado es terminado. 
Cumpliendo así con los requisitos 

solicitados. 
 

Se ajusta valor total ejecutado según acta 
de terminación aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 
Requisitos 

Habilitantes 2 - 
Folios 161 a 165 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de su 
alcance suministro de menaje de cocina y 

mobiliario escolar para instituciones 
educativas; su estado es terminado y 

liquidado. Cumpliendo así con los requisitos 
solicitados. 

 
Se ajusta valor total ejecutado según acta 

de liquidación aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 
Requisitos 

Habilitantes 2 - 
Folios 166 a 202 

3. El contrato No. 3 contiene dentro de su 
alcance suministro de menaje, utensilios y 

equipos de cocina para instituciones 
educativas; su estado es terminado y 

liquidado. Cumpliendo así con los requisitos 
solicitados. 

 
Se ajusta fecha de terminación según acta 

de liquidación aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 
Requisitos 

Habilitantes 2 - 
Folios 203 a 219 

Los contratos aportados, expresados en SMMLV, deberán 
sumar un valor igual o superior a una (1) vez el valor total del 

Presupuesto Estimado (P.E.) para el Contrato. 

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados es 5.830,44 SMMLV, este valor es 

mayor al requisito solicitado, el cual es 
acreditar una sumatoria de por lo menos 

4.479,40 SMMLV. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 
Requisitos 

Habilitantes 2 - 
Folios 159 a 219 

En los contratos cuyo alcance incluya la dotación de otros 
productos o servicios, solo se deberá tener en cuenta la 

proporcionalidad del componente de suministro y/o dotación 
de menaje, utensilios y equipos de cocina, dotación de CDI 

y/o instituciones educativas y/o suministro de equipos, 
dotación de mobiliario escolar o utensilios para el PAE. El 
Proponente deberá allegar documento (orden de compra, 

factura, acta, etc.) que soporte claramente el porcentaje, o, 
valor, o, ítems del componente de dotación escolar en 

establecimientos educativos. 

Del contrato No. 1, cuyo valor total 
ejecutado es $2.417.470.990,00. Según acta 

de terminación, se toma el valor de 
$1.866.287.604,28, que corresponde al 

77,2% de ejecución de recursos. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 
Requisitos 

Habitantes 2 - 
Folios 161 a 165 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

La experiencia mínima requerida se deberá acreditar con el 
diligenciamiento del Anexo No 6: Experiencia mínima 

requerida, el cual debe ser firmado por el representante legal 
o apoderado del proponente del oferente individual o el 
representante legal o apoderado del proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado por 
parte del representante legal, en formato 

PDF. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 
Requisitos 

habilitantes 2 - 
Folio 159 

En caso de figuras asociativas todos los integrantes deberán 
aportar mínimo un (1) contrato válido de los requeridos en la 
experiencia mínima habilitante. Los contratos con los que se 

pretenda acreditar este requisito deberán haber sido 
ejecutados directamente (individualmente o como integrante 
de una figura asociativa) por parte del integrante de la figura 

plural que se presente en la LPA. 

N.A. CUMPLE 

Correo No. 1 - 
Requisitos 

Habilitantes 2 - 
Folios 159 a 219 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
  



 
 
 
 

 

 Página 55 de 91 
________________________________________________________________________________________ 

 
 

 

3.1.6. UNION TEMPORAL AULAS Y RESTAURANTES ESCOLARES 
 

INDUSTRIAS METAL MADERA S.A. INMEMA S.A. 70% 

CORPORACION PARA LA GESTION DEL DESARROLLO HUMANO FILANTROPOS  30% 

 

3.1.6.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

Cumple 

Correo 7 PDF 
Anexo 3, tarjeta 

profesional y 
antecedentes   

  

2 
Matricula mercantil expedida por 
la cámara de comercio, menor a 
30 días 

N/A N/A 
  

  

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

No cumple/ 
Rechazado 

Correo 7 PDF 
cert 

Conforme al numeral “2.7 
DESTINATARIOS DEL PROCESO 

LICITATORIO modificado por medio de la 
adenda 1 se establece que: 

"Podrán participar en el presente proceso 
licitatorio las personas naturales y/o 

jurídicas, nacionales con ánimo de lucro y 
domicilio en Colombia, presentándose de 

forma Individual y/o plural, figuras 
asociativas (uniones temporales y/o 

consorcios) que cuenten con la capacidad 
operativa, recurso humano y físico para 

garantizar el cumplimiento del objeto del 
contrato. 

Ningún proponente podrá presentar más 
de una propuesta, bien sea como 

proponente individual, ni ser socio, 
accionista, representante o integrante de 
más de un proponente, o de lo contrario 
será una causal de rechazo." por ende y 

teniendo en cuenta que el miembro de la 
figura asociativa  FILANTROPOS 

corresponde a una figura sin ánimo de 
lucro se dará aplicación a lo establecido 

en el numeral 5.6. CAUSALES DE 
RECHAZO LITERAL "d. Cuando el 

proponente, persona jurídica, ya sea de 
forma individual, como socio, o, como 

miembro de una figura asociativa sea sin 
ánimo de lucro." 

  

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

Cumple 
Correo 7 PDF 

Documento de 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

conformación 
UT 

5 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actuen a través de 

N/A N/A     

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 
Correo 7 PDF 

RUT 
    

7 Registro único de proponentes  N/A N/A     

8 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones  

Cumple 
Correo 7 PDF 

Anexo 17 
    

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 
Correo 7 PDF 

Anexo 4 
    

10 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

No cumple 
Correo 7 PDF 

Póliza 

La póliza no cumple teniendo en cuenta 
que conforme al numeral 6.1.9 GARANTÍA 

DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA de los 
TDR: "2) Valor asegurado: La Garantía de 
Seriedad deberá ser equivalente al 15% 

del valor total del presupuesto estimado." 
"4) Asegurado/Beneficiario: El 

asegurado/beneficiario es el PATRIMONIO 
AUTÓNOMO HOCOL 2022 / NIT 

830.053.105-3." "7) La garantía debe 
acompañarse con el recibo de pago 

expedido por la aseguradora, no es de 
recibo la certificación de no expiración por 

falta de pago, ni soporte de transacción 
electrónica, es necesario presentar el 

recibo de pago. Este requisito sólo podrá 
subsanarse hasta máximo el plazo 

concedido para la subsanación, so pena 
del rechazo de la oferta." de igual manera 

debe ajustarse el amparo: "a. La no 
ampliación de la vigencia de la garantía 
de seriedad de la oferta cuando el plazo 
para la aceptación de la oferta o para 

suscribir el contrato es prorrogado, 
siempre que tal prórroga sea inferior a 
cuarenta y cinco (45) días calendario."  

  

11 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 

Correo 7 PDF 
Cédula 

representante 
legal 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

12 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

Cumple No aporta   
  

13 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple No aporta   
  

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple No aporta   

  

15 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 
Correo 7 PDF 

Anexo 5 
    

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

No cumple 
Correo 7 PDF 

Anexo 7 

El proponente INDUSTRIAS METAL 
MADERA S.A. INMEMA S.A. no aporta el 

formato 
  

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
Correo 7 Anexo 

8 
    

18 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

No cumple 
Correo 7 Anexo 

2 

El formato no es aportado por cada uno 
de los integrantes de la fidura asociativa y 
debe encontrarse debidamente suscrito 

  

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

No cumple 
Correo 7 Anexo 

17 

El proponente CORPORACION PARA LA 
GESTION DEL DESARROLLO HUMANO 
FILANTROPOS no aporta el formato 

  

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/ RECHAZADO 
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3.1.6.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

INDUSTRIAL 
METAL 

MADERA SA 
IMMEMA SA 

Balance general y estado de 
resultados 31 dic 2021 

CUMPLE 

3 CORREO - 3 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
INFORMACION 

FINANCIERA - 36 
ESTADOS FROS 

2021 INMEMA - pg 
2 - 3 

El balance y estado de resultados con 
corte al 31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Edgar Snachez 
Corredor con CC 19348974, contador 
público Jhon Jairo Torres con T.P. 207978-
T y el revisor fiscal Francisco Javier 
Gamboa con CC. 19129515 T.P. 11039-T. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

3 CORREO - 3 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
INFORMACION 

FINANCIERA - 36 
ESTADOS FROS 

2021 INMEMA - pg 
7 - 35 

Las notas a los estados financieros con 
corte al 31/12/2021. No se encuentran 
debidamente firmados 

Certificación y dictamen de 
los estados financieros 

CUMPLE 

3 CORREO - 3 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
INFORMACION 

FINANCIERA - 36 
ESTADOS FROS 

2021 INMEMA - pg 
36 - 40 

Se evidencia el certificado de los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados 
representante legal Edgar Snachez 
Corredor con CC 19348974, contador 
público Jhon Jairo Torres con T.P. 207978-
T y el revisor fiscal Francisco Javier 
Gamboa con CC. 19129515 T.P. 11039-T. 
 
Se presenta el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmado por el 
revisor fiscal Francisco Javier Gamboa con 
CC. 19129515 T.P. 11039-T. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 

emitido por la junta central de 
contadores 

CUMPLE 

3 CORREO - 3 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
INFORMACION 

FINANCIERA - 38 
DOCUMENTOS 

CONTADOR 
INMEMA / 40 

DOCUMENTOS 
REVISOR INMEMA 

Para el contador público Jhon Jairo Torres 
con T.P. 207978-T. Se presenta copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
16/03/2023. 
 
Para el revisor fiscal Francisco Javier 
Gamboa con CC. 19129515 T.P. 11039-T. 
Se presenta copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional 
y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
01/02/2023. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

CORPORACION 
PARA LA 

GESTION DEL 
DESARROLLO 

HUMANO 
FILANTROPOS 

Balance general y estado de 
resultados 31 dic 2021 

CUMPLE 

3 CORREO - 3 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
INFORMACION 

FINANCIERA - 36 
ESTADOS FROS 2021 
FILANTROPOS - pg 1 - 

2 

El balance y estado de resultados con 
corte al 31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Carlos Alberto 
Infante con CC. 65785431 y contador 
público Lida Emilsa Mendoza con T.P. 
189801-T y revisor fiscal Carlos Alberto 
Murillo con CC. 93080642 y TP 22659-
T. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

3 CORREO - 3 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
INFORMACION 

FINANCIERA - 36 
ESTADOS FROS 2021 
FILANTROPOS - pg 9 - 

24 

Las notas a los estados financieros con 
corte al 31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Carlos Alberto 
Infante con CC. 65785431 y contador 
público Lida Emilsa Mendoza con T.P. 
189801-T y revisor fiscal Carlos Alberto 
Murillo con CC. 93080642 y TP 22659-
T. 

Certificación y dictamen de los 
estados financieros 

CUMPLE 

3 CORREO - 3 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
INFORMACION 

FINANCIERA - 36 
ESTADOS FROS 2021 
FILANTROPOS - pg 7 - 

8 / pg 25 - 26 

Se evidencia el certificado de los 
estados financieros con corte al 
31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmados representante 
legal Carlos Alberto Infante con CC. 
65785431 y contador público Lida 
Emilsa Mendoza con T.P. 189801-T y 
revisor fiscal Carlos Alberto Murillo con 
CC. 93080642 y TP 22659-T. 
 
Se presenta el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmado por 
el revisor fiscal Carlos Alberto Murillo 
con CC. 93080642 y TP 22659-T. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 

emitido por la junta central de 
contadores 

CUMPLE 

3 CORREO - 3 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
INFORMACION 

FINANCIERA - 37 
DOCUMENTOS 

CONTADOR 
FILANTROPOS / 39 

DOCUMENTOS 
REVISOR 

FILANTROPOS 

Para el contador público Lida Emilsa 
Mendoza con T.P. 189801-T. Se 
presenta copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 15/03/2023. 
 
Para el revisor fiscal Carlos Alberto 
Murillo con CC. 93080642 y TP 22659-
T. Se presenta copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 07/03/2023. 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Capital de trabajo 
Activo Corriente 

- Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 
                 

1.039.220.280,04  
10.436.152.825,33 CUMPLE 

2 Índice de liquidez 
Activo 

Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,5 4,93 CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 50% 37% CUMPLE 

4 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,5 10,64 CUMPLE 

5 Patrimonio Neto 
Activo Total - 
Pasivo Total 

Mayor o Igual a  
                 

1.039.220.280,04  
12.748.888.214,54 CUMPLE 

6 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o Igual a  0,15% 19% CUMPLE 

7 
Rentabilidad del 

activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  0,15% 12% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 

3.1.6.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre Contratista/ 
Integrante que aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 
Valor Total Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 
Ministerio de 

Educación 
Nacional 

Adquisición de mobiliario escolar 
para beneficiar las instituciones 
educativas oficiales en todo el 

país - zona 4. 

1467 de 2013 

Consorcio Dotación MEN 
2013/ Industrias Metal 
Madera S.A. - Inmema 

S.A. 

30/12/2013 16/07/2014 Finalizado 
 $                    

6.410.537.058  
10.406,72  C 50% 

 $                   
3.205.268.529  

5.203,36  

2 
Municipio de 
Villavicencio 

Adquisición de mobiliario escolar 
básico para las instituciones 

educativas oficiales del municipio 
de Villavicencio. 

1651 de 2017 
Industrias Metal Madera 

S.A. - Inmema S.A. 
29/12/2017 20/03/2018 Liquidado 

 $             
2.690.873.463,08  

3.444,35  I 100% 
 $             

2.690.873.463,08  
3.444,35  

3 
Fiduciaria La 

Previsora 
S.A. 

Gerencia integral para la 
preparación, adquisición, 

distribución y suministro de 
dotación de mobiliario escolar en 
sedes educativas del municipio de 

Tumaco (Nariño) y para 
instituciones educativas y centros 

asociados del municipio de 
Barbacoas (Nariño), en el marco 

del mecanismo de obras por 
impuestos. 

3-1-77258-
009-2018 

Industrias Metal Madera 
S.A. - Inmema S.A. 

22/01/2019 22/08/2019 Liquidado 
 $              

7.753.062.180,57  
9.362,29  I 100% 

 $              
7.753.062.180,57  

9.362,29  

4 

Alcaldía de 
Cali - 

Secretaría de 
Educación 

Suministro de mobiliario escolar 
para las IEO del municipio de 

Santiago de Cali en desarrollo de 
los proyectos de dotación de 
mobiliario escolar en las IEO 
Carlos Holguín Garces sede 

principal. 

32977 
Industrias Metal Madera 

S.A. - Inmema S.A. 
N.R. N.R. N.R. N.R.   N.R. N.R.     

5 
Alcaldía 

Municipal de 
Chaparral* 

Contratar la prestación de servicio 
de alimentación escolar (PAE) a 
niños, niñas y adolescentes del 

municipio de Chaparral Tolima y 
suministros de equipos, utensilios 

y menaje de cocina a las sedes 
educativas urbanas y rurales 

priorizadas para la vigencia de 
2018. 

294 de 2018 
Corporación para la 

Gestión del Desarrollo 
Humano Filántropos 

10/09/2018 10/12/2018 Liquidado 
 $                    

62.264.861,00  
79,70  I 100% 

 $                    
62.264.861,00  

79,70  

*El valor total ejecutado es $393.888.704,00, se toma el valor de $62.264.861,00, que corresponde al componente solicitado de suministro de menaje, utensilios y equipos de cocina. 
 $              

13.711.469.033,65  
12.886,34  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar como mínimo UNO (1) y máximo 
CINCO (5) contratos ejecutados directamente 
en el territorio nacional y que se encuentren 

terminados, que tengan por objeto o 
contengan dentro de su alcance: 

 
“SUMINISTRO Y/O DOTACION DE MENAJE, 

UTENSILIOS Y EQUIPOS DE COCINA, 
DOTACION DE CDI Y/O INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS Y/O SUMINISTRO DE EQUIPOS, 
DOTACION DE MOBILIARIO ESCOLAR O 

UTENSILIOS PARA EL PAE.” 

El proponente presenta cinco (5) contratos con los 
que pretende validar los requisitos de la LPA. 

 
Los contratos No. 2, No. 3 y No. 5 cumplen con los 

requisitos establecidos en los TDR.  
 

Con la información aportada inicialmente no es 
posible verificar el cumplimiento de los requisitos 

de los contratos No. 1 y No. 4., por tanto, no se 
tienen en cuenta para la evaluación. 

CUMPLE 

Correo No. 5 - 2 Requisitos 
Habilitantes Experiencia -27 

Anexo No. 6. Experiencia 
Mínima requerida.xlsx/ 27 
Anexo No. 6. Experiencia 
mínima requerida.pdf/ 28 

Soporte Contrato No. 1/ 29 
Soporte Contrato No. 2/ 30 
Soporte Contrato No. 3/ 31 
Soporte Contrato No. 4/ 32 

Soporte Contrato No. 5 

1. El contrato No. 1 contiene dentro de su alcance 
suministro de mobiliario escolar para instituciones 
educativas; su estado es terminado. Cumpliendo 
con el objeto solicitado, sin embargo, no se allega 

documento que permita verificar porcentaje, 
valor e ítems del contrato, como lo solicita el 

numeral 6.3.2. -Reglas para la acreditación de la 
experiencia-. 

NO CUMPLE 

Correo No. 5 - 2 Requisitos 
Habilitantes Experiencia -27 

Anexo No. 6. Experiencia 
mínima requerida.xlsx/ 27 
Anexo No. 6. Experiencia 
mínima requerida.pdf/ 28 

Soporte Contrato No. 1 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de su alcance 
suministro de mobiliario escolar para instituciones 
educativas; su estado es terminado. Cumpliendo 

así con los requisitos solicitados. 
 

Se ajusta número de contrato y valor total 
ejecutado según acta de liquidación aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 5 - 2 Requisitos 
Habilitantes Experiencia -27 

Anexo No. 6. Experiencia 
mínima requerida.xlsx/ 27 
Anexo No. 6. Experiencia 
mínima requerida.pdf/ 29 

Soporte Contrato No. 2 

3. El contrato No. 3 contiene dentro de su alcance 
gerencia integral para la dotación de mobiliario 
escolar para sedes e instituciones educativas; su 

estado es terminado y liquidado. 
 

En la certificación indica que la Gerencia Integral a 
que se refiere el objeto es para la ejecución de los 

siguientes proyectos: 
1. Dotación de mobiliario escolar en sedes 

educativas del municipio de Tumaco, a través del 
mecanismo obras por impuestos – Departamento 

de Nariño a cargo de Ecopetrol. 
2. Dotación de mobiliario para las instituciones 

educativas y centros asociados del Municipio de 
Barbacoas a cargo de Ecopetrol. 

 
Por lo anteriormente mencionado, el contrato 

cumple con los requisitos solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 5 - 2 Requisitos 
Habilitantes Experiencia -27 

Anexo No. 6. Experiencia 
mínima requerida.xlsx/ 27 
Anexo No. 6. Experiencia 
mínima requerida.pdf/ 30 

Soporte Contrato No. 3 



 
 
 
 

 

 Página 63 de 91 
________________________________________________________________________________________ 

 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

4. El contrato No. 4 contiene dentro de su alcance 
suministro de mobiliario escolar para instituciones 
educativas. Sin embargo, el proponente no aporta 

documentación que permita verificar el 
cumplimiento de lo solicitado en el numeral 

6.3.12-Experiencia mínima requerida- de los TDR. 
En su lugar, aporta documentación del contrato 

No. 1651 de 2017 con la Alcaldía de Villavicencio.  

NO CUMPLE 

Correo No. 5 - 2 Requisitos 
Habilitantes Experiencia -27 

Anexo No. 6. Experiencia 
mínima requerida.xlsx/ 27 
Anexo No. 6. Experiencia 
mínima requerida.pdf/ 31 

Soporte Contrato No. 4 

5. El contrato No. 5 contiene dentro de su alcance 
suministro de equipos, utensilios y menaje de 

cocina para sedes educativas; su estado es 
terminado y liquidado. Cumpliendo así con los 

requisitos solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 5 - 2 Requisitos 
Habilitantes Experiencia -27 

Anexo No. 6. Experiencia 
mínima requerida.xlsx/ 27 
Anexo No. 6. Experiencia 
mínima requerida.pdf/ 32 

Soporte Contrato No. 5 

Los contratos aportados, expresados en 
SMMLV, deberán sumar un valor igual o 
superior a una (1) vez el valor total del 

Presupuesto Estimado (P.E.) para el Contrato. 

La sumatoria de los contratos válidos aportados 
No. 2, No. 3 y No. 5 es 12.886,34 SMMLV, este 
valor es mayor al requisito solicitado, el cual es 

acreditar una sumatoria de por lo menos 4.479,40 
SMMLV. 

CUMPLE 

Correo No. 5 - 2 Requisitos 
Habilitantes Experiencia -27 

Anexo No. 6. Experiencia 
mínima requerida.xlsx/ 27 
Anexo No. 6. Experiencia 
mínima requerida.pdf/ 28 

Soporte Contrato No. 1/ 29 
Soporte Contrato No. 2/ 30 
Soporte Contrato No. 3/ 31 
Soporte Contrato No. 4/ 32 

Soporte Contrato No. 5 

En los contratos cuyo alcance incluya la 
dotación de otros productos o servicios, solo 

se deberá tener en cuenta la proporcionalidad 
del componente de suministro y/o dotación 
de menaje, utensilios y equipos de cocina, 

dotación de CDI y/o instituciones educativas 
y/o suministro de equipos, dotación de 

mobiliario escolar o utensilios para el PAE. El 
Proponente deberá allegar documento (orden 

de compra, factura, acta, etc.) que soporte 
claramente el porcentaje, o, valor, o, ítems 

del componente de dotación escolar en 
establecimientos educativos. 

Del contrato No. 5, cuyo valor total ejecutado es 
$393.888.704,00, se toma el valor de 

$62.264.861,00, que corresponde al componente 
solicitado de suministro de menaje, utensilios y 

equipos de cocina. 

CUMPLE 

Correo No. 5 - 2 Requisitos 
Habilitantes Experiencia -27 

Anexo No. 6. Experiencia 
mínima requerida.xlsx/ 27 
Anexo No. 6. Experiencia 
mínima requerida.pdf/ 32 

Soporte Contrato No. 5 

La experiencia mínima requerida se deberá 
acreditar con el diligenciamiento del Anexo 
No 6: Experiencia mínima requerida, el cual 

debe ser firmado por el representante legal o 
apoderado del proponente del oferente 

individual o el representante legal o 
apoderado del proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado  y firmado por parte 

del representante legal, en formato PDF. 
CUMPLE 

Correo No. 5 - 2 Requisitos 
Habilitantes Experiencia -27 

Anexo No. 6. Experiencia 
mínima requerida.xlsx/ 27 
Anexo No. 6. Experiencia 

mínima requerida.pdf 



 
 
 
 

 

 Página 64 de 91 
________________________________________________________________________________________ 

 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

En caso de figuras asociativas todos los 
integrantes deberán aportar mínimo un (1) 

contrato válido de los requeridos en la 
experiencia mínima habilitante. Los contratos 

con los que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido ejecutados 
directamente (individualmente o como 

integrante de una figura asociativa) por parte 
del integrante de la figura plural que se 

presente en la LPA. 

Los dos integrantes de la figura asociativa aportan 
experiencia válida. 

CUMPLE 

Correo No. 5 - 2 Requisitos 
Habilitantes Experiencia -27 

Anexo No. 6. Experiencia 
mínima requerida.xlsx/ 27 
Anexo No. 6. Experiencia 
mínima requerida.pdf/ 28 

Soporte Contrato No. 1/ 29 
Soporte Contrato No. 2/ 30 
Soporte Contrato No. 3/ 31 
Soporte Contrato No. 4/ 32 

Soporte Contrato No. 5 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
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3.1.7. COLCONDI S.A.S. 
 

3.1.7.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval de 
la oferta) 

Cumple 

Correo 3 
Sobre 1 

documentos 
habilitantes 
PDF Carta de 
presentación    

  

2 
Matricula mercantil expedida por la 
cámara de comercio, menor a 30 
días 

Cumple 

Correo 2 
Requisitos 

habilitantes. 
Pág 5 a 9 

  

  

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

Cumple 

Correo 3 
Sobre 1 

documentos 
habilitantes 
PDF Cámara 
de Comercio  

El proponente debe 
aportar el certificado 

de existencia y 
representación legal 
conforme al numeral 
6.1.2 CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN 

LEGAL EXPEDIDO POR 
LA CÁMARA de los 

TDR, toda vez que lo 
que aporta es el 

certificado de 
matrícula de sociedad 

por acciones 
simplificada 

Aporta documento 
solicitado 

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A     

5 
Apoderados, revisar facultades en 
caso de que actúen a través de 

N/A N/A     

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 

Correo 3 
Sobre 1 

documentos 
habilitantes 

PDF RUT 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

7 Registro único de proponentes  Cumple 

Correo 3 
Sobre 1 

documentos 
habilitantes 

PDF RUP  

    

8 
Declaración juramentada imposición 
multas, sanciones  

Cumple 

Correo 3 
Sobre 1 

documentos 
habilitantes 
PDF anexo 

17 

    

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 

Correo 3 
Sobre 1 

documentos 
habilitantes 
PDF anexo 4 

    

10 Garantía de seriedad de la propuesta Cumple 

Correo 3 
Sobre 1 

documentos 
habilitantes 
PDF póliza 

de seriedad 
y recibo de 

pago 

    

11 Fotocopia de la cédula de ciudadanía Cumple 

Correo 3 
Sobre 1 

documentos 
habilitantes 
PDF Cédula 

    

12 
Certificado de responsabilidad fiscal 
de la Contraloría General de la 
República 

Cumple 

Correo 3 
Sobre 1 

documentos 
habilitantes 

PDF 
Contraloría  

  

  

13 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

Cumple 

Correo 3 
Sobre 1 

documentos 
habilitantes 

PDF 
Procuraduría  
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de Defensa 
Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 

Correo 3 
Sobre 1 

documentos 
habilitantes 
PDF Policía  

  

  

15 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 

Correo 3 
Sobre 1 

documentos 
habilitantes 
PDF anexo 5 

    

16 
Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 

Cumple 

Correo 3 
Sobre 1 

documentos 
habilitantes 
PDF anexo 7 

    

17 
Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 

Cumple 

Correo 3 
Sobre 1 

documentos 
habilitantes 
PDF anexo 8 

    

18 
Formato de declaración juramentada 
inexistencia conflicto de interés 

Cumple 

Correo 3 
Sobre 1 

documentos 
habilitantes 
PDF anexo 2 

    

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

N/A 

Correo 3 
Sobre 1 

documentos 
habilitantes 
PDF anexo 

10 

    

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
  



 
 
 
 

 

 Página 68 de 91 
________________________________________________________________________________________ 

 
 

 

3.1.7.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

P07 COLCONDI 
SAS 

Balance general y 
estado de resultados 31 

dic 2021 
CUMPLE 

3 CORREO - SOBRE 1 
- DOCUMENTOS 

HABILITANTES - 13 
DOCUMENTOS 
FINANCIEROS 

COLCONDI SAS - pg 
1 - 2 

El balance y estado de resultados con corte al 
31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Yonhy Juvenil 
Rodriguez con CC. 79207991, contador público 
Luis Orlando Marquez con T.P. 49470-T y el 
revisor fiscal Leidy Carolina Serrano con CC. 
1023865646 T.P. 179783-T. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

3 CORREO - SOBRE 1 
- DOCUMENTOS 

HABILITANTES - 13 
DOCUMENTOS 
FINANCIEROS 

COLCONDI SAS - pg 
6 - 16 

Las notas a los estados financieros con corte al 
31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Yonhy Juvenil 
Rodriguez con CC. 79207991 y contador público 
Luis Orlando Marquez con T.P. 49470-T. 

Certificación y dictamen 
de los estados 

financieros 
CUMPLE 

3 CORREO - SOBRE 1 
- DOCUMENTOS 

HABILITANTES - 13 
DOCUMENTOS 
FINANCIEROS 

COLCONDI SAS - pg 
5 / 17 - 20 

Las notas a los estados financieros con corte al 
31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmadas por el representante legal Yonhy Juvenil 
Rodriguez con CC. 79207991 y contador público 
Luis Orlando Marquez con T.P. 49470-T. 
 
Se presenta el dictamen de los estados 
financieros con corte a 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados por el revisor 
fiscal Leidy Carolina Serrano con CC. 1023865646 
T.P. 179783-T. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y certificado 

de antecedentes 
disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

CUMPLE 

3 CORREO - SOBRE 1 
- DOCUMENTOS 

HABILITANTES - 13.1 
DOCUMENTOS 

REVISOR FISCAL / 
13.2 DOCUMENTOS 

CONTADOR 

Para el contador público Luis Orlando Marquez 
con T.P. 49470-T, se presenta copia de la cédula 
de ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 17/03/2023. 
 
Para el revisor fiscal Leidy Carolina Serrano con 
CC. 1023865646 T.P. 179783-T, se presenta copia 
de la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con fecha 
del 06/03/2023. 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 
Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1.039.220.280,04 1.704.767.695,00 CUMPLE 

2 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,5 7,18 CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 50% 27% CUMPLE 

4 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ gastos 

de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,5 54,70 CUMPLE 

5 Patrimonio Neto 
Activo Total - Pasivo 

Total 
Mayor o Igual a  1.039.220.280,04 1.655.383.248,00 CUMPLE 

6 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o Igual a  0,15% 45% CUMPLE 

7 
Rentabilidad del 

activo 
Utilidad 

operacional/ activo 
Mayor o igual a  0,15% 33% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 

3.1.7.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 
Valor Total Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 
Fiduciaria La 

Previsora 
S.A. 

Suministro y distribución de 
dotación escolar para sedes 

educativas oficiales de Norte 
de Santander, en el marco del 

mecanismo de obras por 
impuestos. 

3-1-
77258-

008-2020 

U.T. Colpro/ 
Colombia 

Construcciones 
y Diseños 

S.A.S. - 
Colcondi S.A.S. 

15/10/2020 8/11/2021 Liquidado 
 $                   

12.139.054.578  
13.361,26  UT 48% 

 $                    
5.826.746.197  

6.413,41  

2 
Municipio de 

Zipaquirá 

Compra de dotación y 
menaje para los restaurantes 

escolares del municipio. 

451 de 
2021 

Consorcio 
Colcondi 

Zipaquirá/ 
Colombia 

Construcciones 
y Diseños 

S.A.S. - 
Colcondi S.A.S. 

1/09/2021 15/10/2021 Liquidado 
 $                 

499.359.959,42  
549,64  C 50% 

 $                  
249.679.979,71  

274,82  

3 
Gobernación 
del Quindío 

Compraventa de muebles 
tipo biblioteca o cajoneros, 

para las 54 instituciones 
educativas oficiales y sus 

respectivas sedes, adscritas a 
la Secretaría de Educación del 

departamento del Quindío. 

030 de 
2021 

Colombia 
Construcciones 

y Diseños 
S.A.S. - 

Colcondi S.A.S. 

1/12/2021 27/04/2022 Liquidado 
 $                 

502.589.000,00  
502,59  I 100% 

 $                 
502.589.000,00  

502,59  

  
 $                

6.579.015.177,15  
7.190,81  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar como mínimo UNO (1) y máximo CINCO (5) 
contratos ejecutados directamente en el territorio 

nacional y que se encuentren terminados, que tengan 
por objeto o contengan dentro de su alcance: 

 
“SUMINISTRO Y/O DOTACION DE MENAJE, 

UTENSILIOS Y EQUIPOS DE COCINA, DOTACION DE CDI 
Y/O INSTITUCIONES EDUCATIVAS Y/O SUMINISTRO DE 

EQUIPOS, DOTACION DE MOBILIARIO ESCOLAR O 
UTENSILIOS PARA EL PAE.” 

El proponente presenta tres (3) 
contratos con los que pretende validar 

los requisitos de la LPA. 
 

Los contratos cumplen con los 
requisitos establecidos en los TDR. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Sobre 1 Documentos 
habilitantes segunda parte - 18. 
Experiencia Mínima -1. Anexo 6 

experiencia minima.xlsx/ 1. Anexo 6 
experiencia.pdf/ 1.1 Contrato 3 1 

77258 008 2020 y actas/ 1.2 
Contrato alcaldía de Zipaquirá/ 1.3 
Contrato gob Quindío 030 de 2021 

1. El contrato No. 1 contiene dentro de 
su alcance suministro y dotación de 

mobiliario escolar, además de menaje, 
utensilios y equipos de cocina para 

sedes educativas; su estado es 
terminado y liquidado. Cumpliendo así 

con los requisitos solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Sobre 1 Documentos 
habilitantes segunda parte - 18. 
Experiencia Mínima -1. Anexo 6 

experiencia minima.xlsx/ 1. Anexo 6 
experiencia.pdf/ 1.1 Contrato 3 1 

77258 008 2020 y actas 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de 
su alcance dotación de menaje, 

utensilios y equipos de cocina para 
restaurantes escolares; su estado es 

terminado y liquidado. Cumpliendo así 
con los requisitos solicitados. 

 
Se ajusta fecha de inicio según acta de 

liquidación aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Sobre 1 Documentos 
habilitantes segunda parte - 18. 
Experiencia Mínima -1. Anexo 6 

experiencia minima.xlsx/ 1. Anexo 6 
experiencia.pdf/ 1.2 Contrato 

alcaldía de Zipaquirá/ 1.3 Contrato 
gob Quindío 030 de 2021 

3. El contrato No. 3 contiene dentro de 
su alcance suministro de mobiliario 

escolar para instituciones educativas; 
su estado es terminado y liquidado. 

Cumpliendo así con los requisitos 
solicitados. 

 
Se ajusta fecha de terminación según 

acta de liquidación aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Sobre 1 Documentos 
habilitantes segunda parte - 18. 
Experiencia Mínima -1. Anexo 6 

experiencia minima.xlsx/ 1. Anexo 6 
experiencia.pdf/ 1.3 Contrato gob 

Quindío 030 de 2021 

Los contratos aportados, expresados en SMMLV, 
deberán sumar un valor igual o superior a una (1) vez 
el valor total del Presupuesto Estimado (P.E.) para el 

Contrato. 

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados es 7.190,81 SMMLV, este 

valor es mayor al requisito solicitado, el 
cual es acreditar una sumatoria de por 

lo menos 4.479,40 SMMLV. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Sobre 1 Documentos 
habilitantes segunda parte - 18. 
Experiencia Mínima -1. Anexo 6 

experiencia minima.xlsx/ 1. Anexo 6 
experiencia.pdf/ 1.1 Contrato 3 1 

77258 008 2020 y actas/ 1.2 
Contrato alcaldía de Zipaquirá/ 1.3 
Contrato gob Quindío 030 de 2021 



 
 
 
 

 

 Página 72 de 91 
________________________________________________________________________________________ 

 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

En los contratos cuyo alcance incluya la dotación de 
otros productos o servicios, solo se deberá tener en 

cuenta la proporcionalidad del componente de 
suministro y/o dotación de menaje, utensilios y 

equipos de cocina, dotación de CDI y/o instituciones 
educativas y/o suministro de equipos, dotación de 

mobiliario escolar o utensilios para el PAE. El 
Proponente deberá allegar documento (orden de 

compra, factura, acta, etc.) que soporte claramente el 
porcentaje, o, valor, o, ítems del componente de 
dotación escolar en establecimientos educativos. 

N.A. CUMPLE 

Correo No. 1 - Sobre 1 Documentos 
habilitantes segunda parte - 18. 
Experiencia Mínima -1. Anexo 6 

experiencia minima.xlsx/ 1. Anexo 6 
experiencia.pdf/ 1.1 Contrato 3 1 

77258 008 2020 y actas/ 1.2 
Contrato alcaldía de Zipaquirá/ 1.3 
Contrato gob Quindío 030 de 2021 

La experiencia mínima requerida se deberá acreditar 
con el diligenciamiento del Anexo No 6: Experiencia 
mínima requerida, el cual debe ser firmado por el 

representante legal o apoderado del proponente del 
oferente individual o el representante legal o 

apoderado del proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado  y firmado 

por parte del representante legal, en 
formato PDF. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Sobre 1 Documentos 
habilitantes segunda parte - 18. 
Experiencia Mínima -1. Anexo 6 

experiencia minima.xlsx/ 1. Anexo 6 
experiencia.pdf 

En caso de figuras asociativas todos los integrantes 
deberán aportar mínimo un (1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia mínima habilitante. Los 

contratos con los que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido ejecutados 

directamente (individualmente o como integrante de 
una figura asociativa) por parte del integrante de la 

figura plural que se presente en la LPA. 

N.A. CUMPLE 

Correo No. 1 - Sobre 1 Documentos 
habilitantes segunda parte - 18. 
Experiencia Mínima -1. Anexo 6 

experiencia minima.xlsx/ 1. Anexo 6 
experiencia.pdf/ 1.1 Contrato 3 1 

77258 008 2020 y actas/ 1.2 
Contrato alcaldía de Zipaquirá/ 1.3 
Contrato gob Quindío 030 de 2021 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
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3.1.8. UNION TEMPORAL CONSTRUSERLE 
 

COMERCIALIZADORA SERLE.COM 63% 

J.O CONSTRUCTORA & COMERCIALIZADORA SAS 37% 

 

3.1.8.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval de 
la oferta) 

Cumple 
Correo 4 PDF 

Anexo 3 
  

  

2 
Matricula mercantil expedida por la 
cámara de comercio, menor a 30 días 

N/A N/A 
  

  

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 días 

Cumple 
Correo 4 PDF 
existencias 

    

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

Cumple 
Correo 4 PDF 

Anexo 9 
    

5 
Apoderados, revisar facultades en 
caso de que actúen a través de 

N/A N/A     

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 
Correo 4 PDF 

RUT 
    

7 Registro único de proponentes  N/A N/A     

8 
Declaración juramentada imposición 
multas, sanciones  

Cumple 
Correo 4 PDF 
Anexo 17 Y 

multas 
    

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 
Correo 4 PDF 

Anexo 4 
    



 
 
 
 

 

 Página 74 de 91 
________________________________________________________________________________________ 

 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

10 Garantía de seriedad de la propuesta Cumple 
Correo 4 PDF 

Póliza 
Fiduprevisora 

La garantía de seriedad debe 
ajustarse conforme a los TDR 
numeral 6.1.9 GARANTÍA DE 

SERIEDAD DE LA PROPUESTA de los 
TDR:  "4) Asegurado/Beneficiario: El 

asegurado/beneficiario es el 
PATRIMONIO AUTÓNOMO HOCOL 

2022 / NIT 830.053.105-3.", también 
"7) La garantía debe acompañarse 

con el recibo de pago expedido por la 
aseguradora, no es de recibo la 

certificación de no expiración por 
falta de pago, ni soporte de 

transacción electrónica, es necesario 
presentar el recibo de pago. Este 

requisito sólo podrá subsanarse hasta 
máximo el plazo concedido para la 

subsanación, so pena del rechazo de 
la oferta." de igual manera deben 

especificarse en la póliza los 
siguientes amparos: "La garantía de 

seriedad de la oferta cubrirá la 
indemnización derivada del 

incumplimiento del ofrecimiento, en 
los siguientes eventos, así: 

a. La no ampliación de la vigencia de 
la garantía de seriedad de la oferta 

cuando el plazo para la aceptación de 
la oferta o para suscribir el contrato 

es prorrogado, siempre que tal 
prórroga sea inferior a cuarenta y 

cinco (45) días calendario. 
b. El retiro de la propuesta después 

de vencido el plazo fijado para la 
presentación de las ofertas. 

c. La no suscripción del contrato sin 
justa causa por parte del 

adjudicatario. 
d. La falta de otorgamiento por parte 

del proponente seleccionado de la 
garantía de cumplimiento del 

contrato." 

Aporta Póliza 
debidamente 

ajustada 

11 Fotocopia de la cédula de ciudadanía Cumple 
Correo 4 PDF 

Cédula 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

12 
Certificado de responsabilidad fiscal 
de la Contraloría General de la 
República 

Cumple 
Correo 4 PDF 
Antecedentes 

  

  

13 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

Cumple 
Correo 4 PDF 
Antecedentes 

  

  

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de Defensa 
Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
Correo 4 PDF 
Antecedentes 

  

  

15 
Autorización de tratamiento de datos 
personales 

Cumple 
Correo 4 PDF 

Anexo 5 

El miembro de la figura asociativa J.O 
CONSTRUCTORA & 

COMERCIALIZADORA SAS debe 
ajustar el documento, toda vez que 

debe complementarse el espacio 
correspondiente al objeto de la LPA 

Aporta 
documento 

ajustado 

16 
Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos y de 
la financiación del terrorismo 

Cumple 
Correo 4 PDF 

Anexo 7 
    

17 
Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos y de 
la financiación del terrorismo 

Cumple 
Correo 4 PDF 

Anexo 8 
    

18 
Formato de declaración juramentada 
inexistencia conflicto de interés 

Cumple 
Correo 4 PDF 

Anexo 2 
    

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

N/A 
Correo 4 PDF 

Anexo 10 
    

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
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3.1.8.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

COMERCIALIZADORA 
SERLE.COM SAS 

Balance general y estado 
de resultados 31 dic 2021 

CUMPLE 

4 CORREO - 
REMISION 1 - 
EF SERLECOM 
2021 - pg 1 - 3 

El balance y estado de resultados con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados por el representante legal 
Rodolfo Antonio Albarracín con CC 7217866, contador público 
Denisse Andrea Ricaurte con T.P. 217725-T y el revisor fiscal 
Deisy Lorena Chaparro con CC. 1057589961 T.P. 265576-T. 
 
Nota: pg 48 se evidencia el cambio de revisor fiscal que se 
presenta en cámara de comercio vs EEFF. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

4 CORREO - 
REMISION 1 - 
EF SERLECOM 

2021 - pg 8 - 31 

Las notas a los estados financieros con corte al 31/12/2021. se 
encuentran debidamente firmados por el representante legal 
Rodolfo Antonio Albarracín con CC 7217866, contador público 
Denisse Andrea Ricaurte con T.P. 217725-T y el revisor fiscal 
Deisy Lorena Chaparro con CC. 1057589961 T.P. 265576-T. 

Certificación y dictamen 
de los estados financieros 

CUMPLE 

4 CORREO - 
REMISION 1 - 
EF SERLECOM 
2021 - pg 40 - 

41 / 48 - 49 

Se evidencia el certificado de los estados financieros con corte 
al 31/12/2021 se encuentran debidamente firmados 
representante legal Rodolfo Antonio Albarracín con CC 
7217866, contador público Denisse Andrea Ricaurte con T.P. 
217725-T y el revisor fiscal Deisy Lorena Chaparro con CC. 
1057589961 T.P. 265576-T. 
 
Se presenta el dictamen a los estados financieros con corte al 
31/12/2021 se encuentran debidamente firmado por el revisor 
fiscal Deisy Lorena Chaparro con CC. 1057589961 T.P. 265576-
T. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y certificado 

de antecedentes 
disciplinarios emitido por 

la junta central de 
contadores 

CUMPLE 

4 CORREO - 
REMISION 1 - 
EF SERLECOM 
2021 - pg 34 - 

37 / 42 - 46 

Para el contador público Denisse Andrea Ricaurte con T.P. 
217725-T, se presenta copia de la cédula de ciudadanía, copia 
de la tarjeta profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 20/02/2023. 
 
Para el revisor fiscal Deisy Lorena Chaparro con CC. 
1057589961 T.P. 265576-T. Se presenta copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con fecha del 
14/12/2022. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

JO CONSTRUCTORA 
& 

COMERCIALIZADORA 
SAS 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 

4 CORREO - 
REMISION 1 - 

ESTADOS 
FINANCIEROS 
JO - pg 1 - 2 

El balance y estado de resultados 
con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados 
por el representante legal Fabian 
Andres Jaimes con CC. 5825181 y 
contador público Alexander Reyes 
con T.P. 153922-T. 

N/A 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

4 CORREO - 
REMISION 1 - 

ESTADOS 
FINANCIEROS 
JO - pg 4 - 5 

Las notas a los estados financieros 
con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados 
por el representante legal Fabian 
Andrés Jaimes con CC. 5825181 y 
contador público Alexander Reyes 
con T.P. 153922-T. 
 
Nota: Los gastos de interés deben ir 
desagregados como lo dice el 
numeral 6.2.2 de los términos de 
referencia. 

Subsana en debida forma, 
allegando documentos requeridos. 
Se evidencia el valor de gastos de 
interés correctamente. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 
No adjuntan 
documentos 

No se evidencia la certificación ni el 
dictamen de los estados financieros, 
es necesario allegar la certificación 
de acuerdo con lo establecido en los 
términos de referencia en el 
numeral 6.2.3 La certificación a los 
estados financieros corresponde al 
documento mediante el cual el 
representante legal o persona 
natural y el contador certifican que 
los estados financieros remitidos al 
contratante cumplen lo dispuesto en 
el artículo 37 de la Ley 222 de 1995. 
Los estados financieros deben ser 
dictaminados por el revisor fiscal; si 
el ente no se encuentra obligado a 
tener revisor fiscal, serán 
dictaminados por un contador 
público independiente. 

Subsana en debida forma, 
allegando documentos requeridos. 
Se evidencia el certificado de los 
estados financieros con corte al 
31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Fabian Andrés 
Jaimes con CC. 5825181 y contador 
público Alexander Reyes con T.P. 
153922-T. 
 
Se presenta el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmado por el 
contador público independiente 
Saul León con T.P. 30861-T. 



 
 
 
 

 

 Página 78 de 91 
________________________________________________________________________________________ 

 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 
No adjuntan 
documentos 

Para el contador público Alexander 
Reyes con T.P. 153922-T, se 
presenta copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 25/10/2021.  
 
Nota: No se evidencia documentos 
del profesional que realiza el 
dictamen a los estados financieros. 
Además se debe actualizar el 
certificado de antecedentes 
disciplinarios del contador público 
Alexander Reyes. 

Subsana en debida forma, 
allegando certificado de 
antecedentes disciplinarios 
actualizado de Alexander Reyes, 
expedido con fecha del 
26/01/2023. 
 
Se evidencia para el contador 
público independiente Saul León 
con T.P. 30861-T, la copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 
16/02/2023.  

 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 
Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Capital de trabajo 
Activo Corriente - Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 

                 
1.039.220.280,04  

2.817.546.292,00 CUMPLE 

2 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 1,5 4,79 CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total Menor o Igual a 50% 17% CUMPLE 

  
Razón de cobertura 

de interés  
Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,5 149,23 CUMPLE 

5 Patrimonio Neto Activo Total - Pasivo Total Mayor o Igual a  
                 

1.039.220.280,04  
5.688.979.091,00 CUMPLE 

6 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o Igual a  0,15% 21% CUMPLE 

7 
Rentabilidad del 

activo 
Utilidad operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  0,15% 17% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 

3.1.8.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 
Valor Total Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 
Gobernación 

de Boyacá 

Contratar la dotación de 
menaje de cocina y comedor 

para las 254 instituciones 
educativas oficiales en los 120 
municipios no certificados del 

departamento de Boyacá. 

2977 

U.T. Sertalento 
Menaje 2014/ 

Comercializadora 
Serle.com S.A.S. 

17/12/2014 30/11/2015 Liquidado 
 $                   

4.553.943.770  
7.067,50  UT 86% 

 $                     
3.916.391.642  

6.078,05  

2 
Municipio de 

Duitama 

Suministro de menaje para los 
nuevos restaurantes escolares 
de las I.E. Oficiales: San Luis, 

José Miguel Silva Plazas, Santo 
Tomás de Aquino, Simón 
Bolívar y Guillermo León 

Valencia del municipio de 
Duitama. 

CDS-
20210001 

Comercializadora 
Serle.com S.A.S. 

25/08/2021 18/11/2021 Liquidado 
 $                 

808.509.000,05  
889,91  I 100% 

 $                 
808.509.000,05  

889,91  

3 
Fiduciaria La 

Previsora 
S.A. 

Dotación de menaje para los 
restaurantes escolares de las 

instituciones y centros 
educativos del municipio de 
Rionegro, departamento de 

Santander. 

3-1-
98876-

004-2021 

U.T. Menaje 
Santander/ 

Comercializadora 
Serle.com S.A.S. 

11/11/2021 9/05/2022 Liquidado 
 $             

2.392.348.208,00  
2.392,35  UT 30% 

 $                  
717.704.462,40  

717,70  

4 
Municipio de 

Duitama 

Adquisición de equipos de 
cocina y menaje para los 

restaurantes escolares de las 
instituciones educativas 

oficiales del municipio de 
Duitama. 

CDS - 
20180006 

Comercializadora 
Serle.com S.A.S. 

26/12/2018 12/03/2019 Liquidado 
 $                  

126.066.600,00  
152,23  I 100% 

 $                  
126.066.600,00  

152,23  

5 
Municipio de 
Chaparral* 

Compra y dotación de 
mobiliario, textos y materiales 
pedagógicos para la educación 
primaria y secundaria del área 
urbana y rural del municipio 

de Chaparral Tolima. 

287 de 
2018 

J.O Constructora 
& 

Comercializadora 
S.A.S. 

31/08/2018 8/10/2018 Liquidado 
 $                     

71.601.000,00  
91,65  I 100% 

 $                     
71.601.000,00  

91,65  

*El valor total ejecutado es $75.000.000,00, se toma el valor de $71.601.000,00, que corresponde al componente solicitado de dotación de mobiliario escolar. 
 $             

5.640.272.704,65  
7.929,55  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar como mínimo UNO (1) y máximo 
CINCO (5) contratos ejecutados directamente 
en el territorio nacional y que se encuentren 

terminados, que tengan por objeto o 
contengan dentro de su alcance: 

 
“SUMINISTRO Y/O DOTACION DE MENAJE, 

UTENSILIOS Y EQUIPOS DE COCINA, 
DOTACION DE CDI Y/O INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS Y/O SUMINISTRO DE EQUIPOS, 
DOTACION DE MOBILIARIO ESCOLAR O 

UTENSILIOS PARA EL PAE.” 

El proponente presenta cinco (5) contratos 
con los que pretende validar los requisitos de 

la LPA. 
 

Los contratos cumplen con los requisitos 
establecidos en los TDR. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Anexo No. 6. Experiencia 
mínima requerida (1).xlsx/ Anexo No. 6. 
Experiencia mínima requerida (1).pdf/ 

Contrato 2977/ Contrato CDS 
20210001/ Contrato 3 1 98876 004 

2021/ Contrato CDS 20180006/ 
Contrato 287 

1. El contrato No. 1 contiene dentro de su 
alcance dotación de menaje, utensilios y 

equipos de cocina para instituciones 
educativas; su estado es terminado y 

liquidado. Cumpliendo así con los requisitos 
solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Anexo No. 6. Experiencia 
mínima requerida (1).xlsx/ Anexo No. 6. 
Experiencia mínima requerida (1).pdf/ 

Contrato 2977 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de su 
alcance suministro de menaje, utensilios y 

equipos de cocina para instituciones 
educativas; su estado es terminado y 

liquidado. Cumpliendo así con los requisitos 
solicitados. 

 
Se ajusta valor total ejecutado según acta de 

liquidación aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Anexo No. 6. Experiencia 
mínima requerida (1).xlsx/ Anexo No. 6. 
Experiencia mínima requerida (1).pdf/ 

Contrato CDS 20210001 

3. El contrato No. 3 contiene dentro de su 
alcance dotación de menaje, utensilios y 

equipos de cocina para instituciones y centros 
educativos; su estado es terminado y 

liquidado. Cumpliendo así con los requisitos 
solicitados. 

 
Se ajusta fecha de inicio según acta de 

liquidación aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Anexo No. 6. Experiencia 
mínima requerida (1).xlsx/ Anexo No. 6. 
Experiencia mínima requerida (1).pdf/ 

Contrato 3 1 98876 004 2021 

4. El contrato No. 4 contiene dentro de su 
alcance suministro de menaje, utensilios y 

equipos de cocina para instituciones 
educativas; su estado es terminado y 

liquidado. Cumpliendo así con los requisitos 
solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Anexo No. 6. Experiencia 
mínima requerida (1).xlsx/ Anexo No. 6. 
Experiencia mínima requerida (1).pdf/ 

Contrato CDS 20180006 

5. El contrato No. 5 contiene dentro de su 
alcance dotación de mobiliario escolar para 

instituciones educativas; su estado es 
terminado y liquidado. Cumpliendo así con 

los requisitos solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Anexo No. 6. Experiencia 
mínima requerida (1).xlsx/ Anexo No. 6. 
Experiencia mínima requerida (1).pdf/ 

Contrato 287 

Los contratos aportados, expresados en 
SMMLV, deberán sumar un valor igual o 
superior a una (1) vez el valor total del 

Presupuesto Estimado (P.E.) para el Contrato. 

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados es 7.929,55 SMMLV, este valor es 

mayor al requisito solicitado, el cual es 
acreditar una sumatoria de por lo menos 

4.479,40 SMMLV. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Anexo No. 6. Experiencia 
mínima requerida (1).xlsx/ Anexo No. 6. 
Experiencia mínima requerida (1).pdf/ 

Contrato 2977/ Contrato CDS 
20210001/ Contrato 3 1 98876 004 

2021/ Contrato CDS 20180006/ 
Contrato 287 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

En los contratos cuyo alcance incluya la 
dotación de otros productos o servicios, solo 

se deberá tener en cuenta la proporcionalidad 
del componente de suministro y/o dotación 
de menaje, utensilios y equipos de cocina, 

dotación de CDI y/o instituciones educativas 
y/o suministro de equipos, dotación de 

mobiliario escolar o utensilios para el PAE. El 
Proponente deberá allegar documento (orden 

de compra, factura, acta, etc.) que soporte 
claramente el porcentaje, o, valor, o, ítems del 

componente de dotación escolar en 
establecimientos educativos. 

Del contrato No. 1, cuyo valor total ejecutado 
es $75.000.000,00, se toma el valor de 

$71.601.000,00, que corresponde al 
componente solicitado de dotación de 

mobiliario escolar. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Anexo No. 6. Experiencia 
mínima requerida (1).xlsx/ Anexo No. 6. 
Experiencia mínima requerida (1).pdf/ 

Contrato 2977 

La experiencia mínima requerida se deberá 
acreditar con el diligenciamiento del Anexo 
No 6: Experiencia mínima requerida, el cual 

debe ser firmado por el representante legal o 
apoderado del proponente del oferente 

individual o el representante legal o 
apoderado del proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado por 
parte del representante legal, en formato 

PDF. 

CUMPLE 
Correo No. 2 - Anexo No. 6. Experiencia 
mínima requerida (1).xlsx/ Anexo No. 6. 

Experiencia mínima requerida (1).pdf 

En caso de figuras asociativas todos los 
integrantes deberán aportar mínimo un (1) 

contrato válido de los requeridos en la 
experiencia mínima habilitante. Los contratos 

con los que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido ejecutados 
directamente (individualmente o como 

integrante de una figura asociativa) por parte 
del integrante de la figura plural que se 

presente en la LPA. 

Los dos integrantes de la figura asociativa 
aportan experiencia válida. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Anexo No. 6. Experiencia 
mínima requerida (1).xlsx/ Anexo No. 6. 
Experiencia mínima requerida (1).pdf/ 

Contrato 2977/ Contrato CDS 
20210001/ Contrato 3 1 98876 004 

2021/ Contrato CDS 20180006/ 
Contrato 287 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
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3.1.9. TALENTO COMERCIALIZADORA S.A. 
 

3.1.9.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

Cumple 

Correo 2 PDF 
Modelo Carta 

de 
presentación   

  

2 
Matricula mercantil expedida por 
la cámara de comercio, menor a 
30 días 

N/A N/A 

  

  

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

Cumple 
Correo 2 PDF 

Cámara 
Talento 

    

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A     

5 
Apoderados, revisar facultades en 
caso de que actúen a través de 

N/A N/A     

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 
Correo 2 PDF 
Parafiscales 
RUT Talento 

    

7 Registro único de proponentes  N/A 
Correo 2 PDF 
Parafiscales 
RUP Talento 

    

8 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones  

Cumple 
Correo 2 PDF 

Multas y 
sanciones 

    

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 
Correo 2 PDF 
Parafiscales 

Marzo 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

10 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

Cumple 
Correo 2 PDF 

Póliza 

La garantía de seriedad debe 
ajustarse conforme a los TDR 
numeral 6.1.9 GARANTÍA DE 

SERIEDAD DE LA PROPUESTA de los 
TDR:  "4) Asegurado/Beneficiario: 

El asegurado/beneficiario es el 
PATRIMONIO AUTÓNOMO HOCOL 

2022 / NIT 830.053.105-3.", 
también "7) La garantía debe 

acompañarse con el recibo de pago 
expedido por la aseguradora, no es 

de recibo la certificación de no 
expiración por falta de pago, ni 

soporte de transacción electrónica, 
es necesario presentar el recibo de 

pago. Este requisito sólo podrá 
subsanarse hasta máximo el plazo 
concedido para la subsanación, so 

pena del rechazo de la oferta."   

Ajusta la póliza 
conforme a lo 

solicitado 

11 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
Correo 2 PDF 

Cédulas 
    

12 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

Cumple 
Correo 2 PDF 
Antecedentes 

  

  

13 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

Cumple 
Correo 2 PDF 
Antecedentes 

  

  

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
Correo 2 PDF 
Antecedentes 

  

  

15 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 

Correo 2 PDF 
Autorización 

para el 
tratamiento 

de datos 

    

16 
Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 

Cumple No aporta   
Aporta el 

documento 
solicitado 

17 
Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 

Cumple 
Correo 2 PDF 

Anexo 8 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

18 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia conflicto 
de interés 

Cumple 
Correo 2 PDF 

Formato 
declaración 

    

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

N/A 
Correo 2 PDF 
Composición 

accionaria 
    

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 

3.1.9.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

P09 TALENTO 
COMERCIALIZADORA 

SA 

Balance general 
y estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 

2 CORREO - 
FINANCIEROS - 

1. ESTADOS 
FINANCIEROS - 

pg 1 - 2 

El balance y estado de resultados con corte 
al 31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal 
German Leonardo Rodríguez con CC 
3032904, contador público Raúl Mojica 
Vargas con T.P. 94248-T y el revisor fiscal 
Carlos Walter Guevara con CC. 19293178 y 
T.P. 38143-T. 

N/A 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

2 CORREO - 
FINANCIEROS - 

1. ESTADOS 
FINANCIEROS - 

pg 5 - 12 

Las notas a los estados financieros con 
corte al 31/12/2021. se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal German Leonardo 
Rodríguez con CC 3032904, contador 
público Raúl Mojica Vargas con T.P. 94248-
T y el revisor fiscal Carlos Walter Guevara 
con CC. 19293178 y T.P. 38143-T. 

N/A 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

2 CORREO - 
FINANCIEROS - 

2. 
CERTIFICADO Y 
DICTAMEN DE 

ESTADOS 
FINANCIEROS 
2021 REVISOR 

FISCAL 

Se evidencia el certificado de los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados 
representante legal German Leonardo 
Rodríguez con CC 3032904, contador 
público Raúl Mojica Vargas con T.P. 94248-
T. 
 
Se presenta el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmado por el 
revisor fiscal Carlos Walter Guevara con 
CC. 19293178 y T.P. 38143-T. 

N/A 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

2 CORREO - 
FINANCIEROS - 

3. DOC 
REVISOR 

FISCAL / 4. 
DOC 

CONTADOR 

Para el contador público Raul Mojica 
Vargas con T.P. 94248-T, se presenta copia 
de la cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 22/11/2022. 
 
Para el revisor fiscal Carlos Walter Guevara 
con CC. 19293178 y T.P. 38143-T. Se 
presenta copia de la cédula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta profesional y certificado 
de antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 28/12/2022. 
 
Nota: Se debe actualizar el certificado de 
antecedentes disciplinarios del contador 
público Raúl Mojica Vargas. 

Subsana en debida forma, 
allegando certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 
30/03/2023 de Raúl Mojica 
Vargas. 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Capital de trabajo 
Activo Corriente - Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 

        
1.039.220.280,04  

5.263.755.600,00 CUMPLE 

2 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 1,5 4,74 CUMPLE 

3 Nivel de endeudamiento Pasivo Total/Activo Total Menor o Igual a 50% 39% CUMPLE 

4 
Razón de cobertura de 

interés  
Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,5 45,83 CUMPLE 

5 Patrimonio Neto 
Activo Total - Pasivo 

Total 
Mayor o Igual a  

        
1.039.220.280,04  

4.618.037.703,00 CUMPLE 

6 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o Igual a  0,15% 53% CUMPLE 
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No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

7 Rentabilidad del activo 
Utilidad operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  0,15% 32% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 

3.1.9.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 
Valor Total Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 
Unión Temporal 

Corporación 
2014* 

Compraventa de cuadernos y 
vajillas. 

0007 de 
2014 

Talento 
Comercializadora 

S.A. 
30/07/2014 29/08/2014 Finalizado 

 $                       
869.652.000  

1.411,77  I 100% 
 $                       

869.652.000  
1.411,77  

2 
Municipio de 

Guamal Meta** 

Adquisición de dotación para 
la Institución Educativa José 

María Córdoba y la Alcaldía del 
Municipio de Guamal – Meta. 

012 de 
2011 

Talento 
Comercializadora 

S.A. 
20/09/2011 21/12/2011 Liquidado 

 $                  
494.341.590,00  

922,97  I 100% 
 $                  

494.341.590,00  
922,97  

3 
Alcaldía 

Municipal de 
Funza*** 

Adquisición e instalación de 
mobiliario, equipos de 

cómputo, textos y otros 
elementos para la dotación y 
correcto funcionamiento del 
Biblioparque Márquez de San 

Jorge. 

00446 
de 2011 

Talento 
Comercializadora 

S.A. 
27/09/2011 10/01/2012 Liquidado     I 100%     

4 

Unión Temporal 
Sertalento 

Comercializadora 
Menaje 2014 

Suministro de dotación de 
menaje de cocina y comedor 

para las 254 instituciones 
educativas. 

035 de 
2014 

Talento 
Comercializadora 

S.A. 
1/10/2015 30/11/2015 Finalizado 

 $               
1.733.449.179,00  

2.690,23  I 100% 
 $               

1.733.449.179,00  
2.690,23  

5 
Unión Temporal 

Menaje Tenjo 
2020 

Compra de menaje, equipos, 
material didáctico y mobiliario 

con destino a los Centros de 
Desarrollo Infantil de La 

Vereda Chitasuga y Pan de 
Azúcar del municipio de Tenjo. 

289-
2020 

Talento 
Comercializadora 

S.A. 
26/11/2020 19/01/2021 Finalizado 

 $                  
675.142.744,35  

743,12  I 100% 
 $                  

675.142.744,35  
743,12  

*El valor total ejecutado es $ 977.413.680,00, se toma el valor de $869.652.000,00, que corresponde al componente solicitado de suministro de menaje de cocina. 
 $              

3.772.585.513,35  
5.768,09  

**El valor total ejecutado es $ 1.624.674.452,00, se toma el valor de $494.341.590,00, que corresponde al componente solicitado de dotación de mobiliario escolar. 
  

***El valor total ejecutado es $ 1.478.875.300,78, e incluye suministro de mobiliario escolar para biblioteca municipal, por tanto, no se tiene en cuenta para la evaluación. 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIONES 

Acreditar como mínimo UNO (1) y 
máximo CINCO (5) contratos 

ejecutados directamente en el 
territorio nacional y que se 

encuentren terminados, que 
tengan por objeto o contengan 

dentro de su 
alcance:“SUMINISTRO Y/O 

DOTACION DE MENAJE, 
UTENSILIOS Y EQUIPOS DE 

COCINA, DOTACION DE CDI Y/O 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS Y/O 

SUMINISTRO DE EQUIPOS, 
DOTACION DE MOBILIARIO 

ESCOLAR O UTENSILIOS PARA EL 
PAE.” 

El proponente presenta cinco (5) 
contratos con los que pretende validar 

los requisitos de la LPA.Los contratos No. 
1, No. 2, No. 4 y No. 5 cumplen con los 
requisitos establecidos en los TDR. Sin 
embargo, del contrato No. 3, se debe 

adjuntar factura, acta, orden de compra 
u otro documento que permita 

establecer el valor del componente 
mobiliario escolar; además, si la dotación 
fue realizada a instituciones educativas. 

Aclarar y subsanar. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Anexo 
No. 6. Experiencia 
mínima requerida 

(1).xlsx/ Anexo No. 6. 
Experiencia mínima 

requerida (1).pdf/ 24 
RUP/ 111 RUP/ 118 

RUP/ 331 RUP/ 579 RUP 
Subsanación: Correo 
No. 1 - Subsanación 

Informe Evaluación LP 
04 2023/ Subsanar - 4. 

Descripción de lotes 

El proponente presenta cinco 
(5) contratos con los que 

pretende validar los requisitos 
de la LPA. 

 
Los contratos No. 1, No. 2, No. 

4 y No. 5 cumplen con los 
requisitos establecidos en los 

TDR. 
 

El contrato No. 3 no se tiene 
en cuenta para la evaluación. 

1. El contrato No. 1 contiene dentro de 
su alcance suministro de menaje de 

cocina; su estado es terminado. 
Cumpliendo con los requisitos 

solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Anexo 
No. 6. Experiencia 
mínima requerida 

(1).xlsx/ Anexo No. 6. 
Experiencia mínima 

requerida (1).pdf/ 24 
RUP - Certificación/ 

Factura Certificación 24 

N.A. 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de 
su alcance dotación de mobiliario escolar 
para institución educativa; su estado es 
terminado y liquidado. Cumpliendo así 

con los requisitos solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Anexo 
No. 6. Experiencia 
mínima requerida 

(1).xlsx/ Anexo No. 6. 
Experiencia mínima 

requerida (1).pdf/ 111 
RUP - Acta de 
liquidación/ 

Certificación/ Contrato 

N.A. 

3. El contrato No. 3 contiene dentro de 
su alcance suministro de mobiliario 
escolar; su estado es terminado y 

liquidado. Sin embargo, en 
documentación aportada, no es posible 

verificar el valor del componente. Se 
debe adjuntar factura, acta, orden de 

compra u otro documento que permita 
verificar dicho valor y los ítems objeto de 

la dotación; además, si la dotación fue 
realizada a instituciones educativas. 

Aclarar y subsanar. 
 

Se ajusta fecha de terminación según 
acta de liquidación aportada. 

NO CUMPLE 

Correo No. 1 - Anexo 
No. 6. Experiencia 
mínima requerida 

(1).xlsx/ Anexo No. 6. 
Experiencia mínima 

requerida (1).pdf/ 118 
RUP - Acta de 

Liquidación Funza/ 
Certificación 

 
Subsanación: Correo 
No. 1 - Subsanación 

Informe Evaluación LP 
04 2023/ Subsanar - 4. 

Descripción de lotes 

3. El contrato No. 3 contiene 
dentro de su alcance 

suministro de mobiliario para 
biblioteca; su estado es 
terminado y liquidado.  

 
Sin embargo, la dotación de 

mobiliario no se realiza a 
institución educativa sino a 
biblioteca municipal. Por lo 
tanto, no se tiene en cuenta 

para la evaluación. 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIONES 

4. El contrato No. 4 contiene dentro de 
su alcance dotación de menaje, 

utensilios y equipos de cocina; su estado 
es terminado. Cumpliendo así con los 

requisitos solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Anexo 
No. 6. Experiencia 
mínima requerida 

(1).xlsx/ Anexo No. 6. 
Experiencia mínima 

requerida (1).pdf/ 331 
RUP - Certificación 035/ 
CP Nº 035 2014 Boyacá 

N.A. 

5. El contrato No. 5 contiene dentro de 
su alcance dotación de CDI; su estado es 

terminado. Cumpliendo así con los 
requisitos solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Anexo 
No. 6. Experiencia 
mínima requerida 

(1).xlsx/ Anexo No. 6. 
Experiencia mínima 

requerida (1).pdf/ 579 
RUP - Certificación/ 
Contrato/ FVE 106 

Talento 

N.A. 

Los contratos aportados, 
expresados en SMMLV, deberán 
sumar un valor igual o superior a 

una (1) vez el valor total del 
Presupuesto Estimado (P.E.) para 

el Contrato. 

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados No.1, No. 2, No. 4 y No. 5 es 

5.768,09 SMMLV, este valor es mayor al 
requisito solicitado, el cual es acreditar 

una sumatoria de por lo menos 4.479,40 
SMMLV. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Anexo 
No. 6. Experiencia 
mínima requerida 

(1).xlsx/ Anexo No. 6. 
Experiencia mínima 

requerida (1).pdf/ 24 
RUP/ 111 RUP/ 118 

RUP/ 331 RUP/ 579 RUP 

N.A. 

En los contratos cuyo alcance 
incluya la dotación de otros 

productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la 

proporcionalidad del componente 
de suministro y/o dotación de 

menaje, utensilios y equipos de 
cocina, dotación de CDI y/o 
instituciones educativas y/o 

suministro de equipos, dotación 
de mobiliario escolar o utensilios 

para el PAE. El Proponente deberá 
allegar documento (orden de 

compra, factura, acta, etc.) que 
soporte claramente el porcentaje, 
o, valor, o, ítems del componente 

de dotación escolar en 
establecimientos educativos. 

Del contrato No. 1, cuyo valor total 
ejecutado es $ 977.413.680,00, se toma 

el valor de $869.652.000,00, que 
corresponde al componente solicitado de 

suministro de menaje de cocina. 
 

Del contrato No. 2, cuyo valor total 
ejecutado es $ 1.624.674.452,00, se 

toma el valor de $494.341.590,00, que 
corresponde al componente solicitado de 

dotación de mobiliario escolar. 
 

Del contrato No. 3, cuyo valor total 
ejecutado es $ 1.478.875.300,78, e 

incluye suministro de mobiliario escolar. 
Sin embargo, se debe adjuntar factura, 

acta, orden de compra u otro documento 
que permita establecer el valor del 
componente a acreditar. Aclarar y 

subsanar. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Anexo 
No. 6. Experiencia 
mínima requerida 

(1).xlsx/ Anexo No. 6. 
Experiencia mínima 

requerida (1).pdf/ 24 
RUP/ 111 RUP/ 118 

RUP/ 331 RUP/ 579 RUP 
 

Subsanación: Correo 
No. 1 - Subsanación 

Informe Evaluación LP 
04 2023/ Subsanar - 4. 

Descripción de lotes 

Del contrato No. 1, cuyo valor 
total ejecutado es $ 

977.413.680,00, se toma el 
valor de $869.652.000,00, que 

corresponde al componente 
solicitado de suministro de 

menaje de cocina. 
 

Del contrato No. 2, cuyo valor 
total ejecutado es $ 

1.624.674.452,00, se toma el 
valor de $494.341.590,00, que 

corresponde al componente 
solicitado de dotación de 

mobiliario escolar. 
 

El contrato No. 3 no se tiene 
en cuenta para la evaluación. 



 
 
 

 Página 90 de 91 

 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIONES 

La experiencia mínima requerida 
se deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No 6: 
Experiencia mínima requerida, el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado 

del proponente del oferente 
individual o el representante legal 

o apoderado del proponente 
plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado 
por parte del representante legal, en 

formato PDF. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Anexo 
No. 6. Experiencia 
mínima requerida 

(1).xlsx/ Anexo No. 6. 
Experiencia mínima 

requerida (1).pdf 

N.A. 

En caso de figuras asociativas 
todos los integrantes deberán 

aportar mínimo un (1) contrato 
válido de los requeridos en la 

experiencia mínima habilitante. 
Los contratos con los que se 

pretenda acreditar este requisito 
deberán haber sido ejecutados 

directamente (individualmente o 
como integrante de una figura 

asociativa) por parte del 
integrante de la figura plural que 

se presente en la LPA. 

N.A. CUMPLE 

Correo No. 1 - Anexo 
No. 6. Experiencia 
mínima requerida 

(1).xlsx/ Anexo No. 6. 
Experiencia mínima 

requerida (1).pdf/ 24 
RUP/ 111 RUP/ 118 

RUP/ 331 RUP/ 579 RUP 

N.A. 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
 

4. OBSERVACIONES AL INFORME DE EVALUACIÓN 
 
Se deja expresa constancia que, dentro del término establecido para la entidad para tal fin, no se 
recibieron observaciones al informe de evaluación de requisitos habilitantes inicial. 
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5. RESUMEN EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

P1 DOTAESCOL S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

P2 JOSÉ SADY SUAVITA ROJAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

P3 INDUSTRIAS CRUZ HERMANOS SA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

P4 UNIÓN TEMPORAL IMLUCENA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

P5 
RAFAEL BEJARANO GUALDRON Y/O 

SOLUCIONES EDUCATIVAS 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

P6 
UNION TEMPORAL AULAS Y 
RESTAURANTES ESCOLARES 

NO CUMPLE/ 
RECHAZADO 

CUMPLE CUMPLE RECHAZADO 

P7 COLCONDI S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

P8 UNION TEMPORAL CONSTRUSERLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

P9 TALENTO COMERCIALIZADORA S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, se procederá a realizar la evaluación 
de requisitos ponderables y a solicitar las contraseñas del ofrecimiento económico ÚNICAMENTE a las 
ofertas cuyo resultado es “HABILITADO”. 
 
El presente informe se publica a los cinco (5) días del mes de abril del año 2023. 
 
Publíquese,  
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